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Kuopų ir Narių Domei.
L. Vyčių Organizacijos nariai tegali bū

ti lietuviai-katalikai.
Kad būti lietuviu, užtenka užgimti lie

tuviu ir prisipažinti lietuviu. Kad būti ka
taliku, neužtenka užgimti iš katalikiškų tė
vų ir pasisakyti esąs katalikas, bet reikia 
pildyti katalikų tikėjimo priedermes. To 
reikalauja ir L. V. konstitucija nuo savo na
rių.

Sulig mūsų Organizacijos įstatų įrody
mui, kad narys yra pildantis katalikų tikė
jimo priedermes, būtinai, visos kuopos kas
met turi prisiųsti Centro dvasios vadovui 
liudijimą nuo kuopos dvasios vadovo apie 
narių Velykinės išpažinties atlikimą.

Seimas jau nebetoli. Centro dvasios va
dovas turės išduoti raportą Seimui apie na
rių išpildymą katalikų tikėjimo priedermių. 
Bet iki šiol dar tik viena (2-ra) kuopa te- 
prisiuntė savo narių Velykinės atlikimo pa
liudijimą. Tad, prašau visų kuopų, valdy
bų ir narių pasirūpinti kuoveikiausiai pri
siųsti minėtus paliudijimus.

Kurios kuopos prieš Seimą neprisiųs 
Velykinės išpažinties paliudijimų, tos kuo

pos ir jų atstovai neturės Seime balso ir 
bus suspenduotos, nes tokios kuopos yra ne
pildančios L. V. Konstitucijos.

L. V. Centro dvasios vadovas,
Kun. A. Linkus,

4943 W. 15th St., 
Cicero, III.

----- x-----

ORGANIZACIJOS GEROVEI.
—x—

Prie'progos reikia pasakyti, kad atliki
mas vieną kartą į metus išpažinties, vadina
mos Velykinės, yra parodymas, kad toks ka
talikas yra vos tik katalikas. Vyčiai-gi tu
ri būti geri-pavyzdingi katalikai, nes jie gy
vena Tautai ir Bažnyčiai. Dėlto jie turi 
dažnai eiti išpažinties ir “inkorpore” prie 
Šventos Komunijos. (Yra narių, kurie ir 
dabar eina dažnai išpažinties ir prie Š. K.).

Jei ne kas mėnuo, tai nors kas trys mė
nesiai visai kuopai reikėtų turėti tokią šven
tę. Tuomet ir pati Organizacija turėtų 
daugiaus Dievo malonių — palaiminimų ir 
nuo žmonių daugiaus pagarbos-rėmimo. Jei-
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gu katalikai esame, tai ir turime būti ne 
pasivadinimu katalikai.

To įvykinimui geriausia galėtų pasidar
buoti kuopų dvasios vadai. Viena, kita kuo
pa pradėtų taip praktikuotis, ir kitos jas 
■ asektų.

Gal kam pasirodys, kad tai varžymas, 
arba apsunkinimas narių. Bet kaip-gi galė
tų būti, kad naudojimasis Dievo malonėmis 
būtų suvaržymas arba apsunkinimas tik
riems nariams. Priešingai, pilnai prakti

kuojantiems katalikams, nariams ir pačiai 
Organizacijai būtų palengvinimas, nauda. 
Išsisijotų šiaudiniai katalikai; Organizaci
ja įgytų daugiau disciplinos ir pagarbos; ge
naus patrauktų prie savęs dorą jaunimą, o 
svyruojančius sustiprintų, žodžiu, Organi
zacija stiprėtų ir gerėtų. Prie to, gal būtų 
galima sudaryti programą, kad nors kartą 
per metus tokiose kuopų šventėse galėtų at
vykti Centro dvasios vadovas ir suteikti 
katalikiškos dvasios sustiprinimą.

, Kun. A. Linkus.
—---- ----------—----

Įnešimai L. Vyčių XI-jam Seimui.
1) . Lietuvos Vyčių Konst. XVI Skyriuje 

“Prižadas” padaryti dapildymus, taikant Su
vienytose Valstijose augančiam jaunimui 
kurio yra S. V. gimtinė šalis, kurioje gyve
na, tai-gi nėra galimybės išpildyti dabartinį 
prižadą.

2) . L. Vyčių Centras, lai pasirūpina iš
leisti rinkinį dainų su gaidomis, esantį pas 
kompozitorius, kuris tik del stokos lėšų ne
gali išeiti. Tuorni būtų dvi naudi: mūsų 
Organizacija užsirekorduotų, kaipo dailės, 
dainų kėlėja ir turėtumėm progą pažinti 
daug naujų, gabių kompozitorių. Šiam dar
bui vykinti lai Seimas išrenka komisiją iš 
muzikos žinovų. Sėkmių užtikrinimui, kiek
vienas L. Vyčių koras turėtų užsisakyti iš 
anksto reikalingą skaičių to leidinio.

3) . Numažinti narių mėnesinę mokestį 
iki 20 centų ir “Vytis”, turi išeiti "regulia
riai.

4) . Nuo kiekvieno nario po 5c. mėnesi
nio mokesčio palikti kuopų ižde. Tuomi kuo
pos galės geriau išvystyti dailę — sportą.

5) . Sudaryti būdą apdraudimui sporti
ninkų, kad nelaimei atsitikus gautų pagel- 
bą.

6) . Rengti bendrą atlankymą Tėvynės 
Lietuvos.

7) Liet. Vyčių Centro Valdybos nariai 
Seimuose turi išduoti pranešimą (raportą) 
raštu.

8). 12-tas Liet. Vyčių Seimas laikyti 
rytinėse valstijose.

Lietuvos Vyčių 25-ta kuopa,
Cleveland, Ohio, 

(Antspauda). Liepos 9, 1923.
-------x-------

JAUNIME RŪPINKIS SAVIŠKIAIS!
—o—

Yra Amerikoje daug padoraus jaunimo, 
kuris neatsižadėjo savo tautos ir nepamiršo 
seniausios pasaulyje Kalbos. Palaikydami 
tėvų ir protėvių idealus tas jaunimas savo 
obalsiu padarė: Dievui ir Tėvynei. Tai svei
kąja! ir gyvajai mūsų jaunimo daliai prisei- 
na atsiminti, kad artimesnių jiems nėra, 
kaip savieji, jaunieji. Tais jaunesniais sa
vo broliais, ką tik baigusiais mokyklas mes 
patys privalome pasirūpinti.

Jaunuomenės siela visuomet vienoda, 
visuomet linkusi prie idealų ir pagundų. Jei 
juos apleistus paliksime, nuveiks pagundos 
ir nuves juos tenai, kur daugelis nuėję, už
miršo ir Dievą ir Tėvynę ir save nenaudė
liais padarė. Jeigu susirūpinę jų dvasios rei
kalais ir troškimais, kartais ir neišreikštais, 
paimsime juos savo globon, tuomet galime iš 
jų džiaugsmo tautai padaryti. Ypatingai 
mums reikia susirūpinti tais, kurie baigia 
8-jį skyrių.

Dabar mokyklą baigia daugiausia 12-13 
metų amžiaus. Tokių metų jaunimui kolkas 
nėra kur glaustis. Prie didelių jie perjauni,
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prie mažųjų, kas per nauda, ir gėda. Negi 
eis augantis jaunimas žemyn? Ir taip prie 
senų nepritikęs, nuo mažųjų atstojęs, mūsų 
mokyklas baigusis jaunimas yra paliktas 
pats sau. Jam priseina pergyventi tas, ko 
ir seniai kartais nepakelia: visokias pagun
das. Ir kuomet jau jie subrenda, kuomet 
jau būtų galima įtraukti į organizaciją, pa
sirodo pervėlu.

Kas-gi daryti?

Pirmiausia tą klausimą siūlyčiau ap
svarstyti L. Vyčiams. L. Vyčių 11 Seimas 
gal apsvarstytų, kaip prie to jaunimo priei
ti. Gal įvesti konstitucij on, kad nariu gali 
tapti kiekvienas sulaukęs 14 metų, ne 16-kos, 
kaip iki šiol kad buvo. Gal būtų galima to
kiems nariams suteikti ir sprendžiamas bal
sas, nes mokyklą 16 metų baigia arba ypa
tingai jau negabūs, arba išimtinose gyveni
mo sąlygose esantieji. Tokiu, ar kitokiu 
būdu, bet reikia rasti priemonių, kad tuo- 
jaus, kaip tik mokykla pasibaigia, būtų ga
lima prieiti prie jaunimo ir jį vesti geru ke
liu.

Jeigu L. Vyčių Seimas to nepadarys, tai 
priseis imti Federacijai. Būtinai reikia, kad 
mūsų jaunimas šioje šalyje gerbtų tėvų kal
bą, mylėtų Dievą ir Tėvynę.

Bijūnėlis.
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Pastabos.
KUOPŲ DOMEI.

10-tašis L. Vyčių Seimas nutarė, kad 
visų kuopų atstovų, siunčiamų Seiman man
datai būtų formalūs, t. y. šalę dvasios vadų 
ir kuopų valdybų parašų, būtų pridėta ir 
kuopos, ne kitokia antspauda. (Žiūr. Proto
kolas L. Vyčių 10-jo Seimo, “Vytis” Nr. 
16(129), 1922 m., pusi. 566).

Primindami tai kuopoms, kurios neturi 
savo antspaudų, raginame neatidėliojant įsi
gyti, kad tikrinant Seime atstovų mandatus 
nereiktų laiką leisti visokiems pasiaiškini
mams.

Antspaudų (roberinių arba plieninių) 
galima užsisakyti “Vyčio” administracijoj.

“AR NAUDINGI* VYČIAI LIETU
VAI?

Tokiu antgalviu bedievių laikraštis “Vie
nybė” Nr. 51 įdėjo tūlo “labai mokyto” 
Bukšnaičio straipsnį, kuriame pastatęs tokį 
klausimą autorius daro išvadas ir atsako, kad 
“Vyčiai nėra naudingi Lietuvai”. Tik pažiūrė
kime, kokie “moksliški” 3. išvadžiojimai, 
delko Vyčiai nėra naudingi Lietuvai. Štai 
delko.

1) . Vyčiai yra militariška organizacija. 
Vyčių militarizmą Bukšnaitis mato tame: 
“Kūdikis, kuris dar nemoka vaikščioti jau 
bando mušt kumščia kitą kūdikį. Augautie- 
ji vaikai tankiai pešasi tarp savęs. Užau
gusieji taip-gi tankiai apsikumščiuoja, o 1 ar
tais ir visai nusigalabija vieni kitus”. Tai
gi, jei maži kūdikiai kartais vienas kitam už 
nosies pasitąso, augantieji vienas kitą pa- 
sikumščiuoja, žaidžiant basebolą vienas ki
tam netyčiomis bole užduoda, pugilistai — 
Dempsey su Gibbonsu — sprandus daužosi, 
o “munšainės” prisigėrę susimuša, kartais 
net vieni kitus užmuša — dėlto Vyčiai nėra 
reikalingi Lietuvai.

2) . Vyčiai tautine organizacija. Seno
vės Lietuvos riteriai (vyčiai) mušdavosi su 
kaimynais dėlto, kad tie kaimynai tankiai už
puldinėdavo jų šalį (suprask Lietuvą) ir 
grobdavo žmonių turtą. Taigi tie riteriai 
gindavo. Šiandie-gi mėginti ginti Lietuvą kar*
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du (mūsų pabraukta—Tčedjarba militariško- 
mis organizacijomis, Bukšnaičio nuomone, 
yra kvailas daiktas, pūtimas prieš veją! Iš
eina, lietuviams nereikėjo ginti savo tautą 
nuo vokiečių-bermontininkų, rusų-bolševikų 
ir lenkų-prošepanų, nereikėjo kovoti už ne
priklausomybę, organizuoti kariuomenę, 
Kuri su ginklų rankoje stovėtų tautos nepri
klausomybės sargyboje, — kam tai? Bedie
viams vis tiek yra, kas Lietuvą valdys: vo
kiečiai, rusai, ar prošepanai. Taigi ir Vy
čiai, kurie stipriai stovi už tautos — savo 
krašto nepriklausomybę, remia garbingą 
Lietuvos kariuomenę yra Lietuvai nereika
lingi.

3) . Vyčiai tikėjimo gynėjai. “Lietuvos 
oficialis tikėjimas yra — katalikystė”, sa
ko “mokytas” B. “Tasai tikėjimas mokina 
žmogų šių didžiausių dėsnių: neužmušk, ne
svetimoteriauk, nevogk, mylėk savo artimą. 
(Bedieviai kaip tik ir nepildo šių dėsnių: 
jie užmuša žmogų, pav. Kiaulėnas užmušė 
kun. Žebrį, svetimoteriauja, nesi vilioja nuo 
vyrų pačias ir su jomis pabėga, taigi sykiu 
ir vagia ir artymo nemyli, nes jiems skriau
dą daro ir laimę ardo). Taigi ginti tikėji
mą,” — suopia B., “yra bergždžias darbas, 
nes jis (tikėjimas) jokios naudos žmonijai 
neatnešė.” Taigi ir Vyčiai, kurie gina tikė
jimą ir kovoja su bedievybe, yra visai ne
reikalingi Lietuvai.

4) . Vyčiai dailės skleidėjai. Būdami ka
talikai Vyčiai negali dainuoti bolševikų “In
ternacionalo”, rengti saliūnuose vakarus, ko
kius rengia tautininkai-bedieviai, kur prak
tikuojama laisvoji meilė, dėlto jie (Vyčiai), 
Bukšnaitis sako, yra tikrosios dailės ardyto
jai (mūsų pabr. Red.) ir kaipo tokie visai 
nereikalingi Lietuvai.

Baigdamas Bukšnaitis savo “moksliš
kas” išvadas dar prideda, kad Vyčiai nėra 
Lietuvai naudingi ir dėlto, nes jie (taut.-be- 
dieviai) jau “civilizuoti”. Visa bedievių, tai-gi 
ir Bukšnaičio, “civilizacija” sustoja ant vie
nos išvados, kad Dievo nėra, kad žmogus 
kadaise buvo monkė, tik vėliau, nutrūkus 
vuodegai ir nušutus plaukams, paliko žmo
gus (nes taip rodo jų “kunigų” — nezalež- 
ninkų ir Mockaus — “biblija”), o Vyčiai, 
kaip ir visi visi katalikai tiki j Dievą, tiki, 

jog žmogus yra Dievo sutvertas, jog turi 
nemirtiną sielą; tiki į užgrabinį gyvenimą, 
kur už gerus darbus laukia laimė, o už blo
gusi bausmė, dėlto, kaipo tokie atžagarei
viai, Vyčiai ne tik nenaudingi Lietuvai, bet 
dar blėdingi!

Neturėdama kuo užpildyti savo pusla
pių “Vienybė” rankioja visokias šiukšles ir 
jomis užkiša špaltas, o tamsiems laisvama
niams tai atrodo labai “mokyta”.

Ištikrųjų “mokyta”, ar-gi ne?
------x------

L. D. S.
Birželioi 26 ir 27 dienomis Newark, N. 

J. įvyko 8-tasis Lietuvos Darbininkų Sąjun
gos Seimas, kuriame dalyvavo 50 atstovų. 
Prezidiuman išrinkta: L. Šimutis, “Garso” 
red. — vedėjum, Bilinskas — pag., Daužvar- 
dis ir Blažauskaitė — sekretoriais.

Be kitų nutarimų svarbiausias buvo — 
pakeitimas Sąjungos vardo. Nuo šio Seimo 
“Darbininkas” ir pati Sąjunga su visu turtu 
liko sukooperativinta. Taigi dabar L.D.S. va
dinsis Lietuviu Darbininkų Kooperatyve Są- 
junga. Seime primta bendri kooperacijos 
pagrindai. Smulkmenoms išdirbti išrinkta 
komisija iš kun. F. Kemėšio, Dr. K. Pakšto 
ir P. Gudo, “Darbininko” redaktoriaus. Ta 
pati komisija apdirbs ir konstituciją ir pa
skelbs prieš būsimą kitą met Seimą.

Kooperacijos šėrai bus po 5 dol. Nei vie
nam nariui negalima bus pirkti šėrų daugiau 
kaip už 200 dol. Perkant Šerus namo bonai 
bus priimami kaipo gryni pinigai. Nauji 
sąjungos nariai turės būti ir kooperatnin- 
kai, t. y. pirkti šėrą. Čia pat Seime atsto
vai užsirašė šėrų už 1000 dol. Kun. F. Ke
mėšis pakviestas pervažiuoti visas, kuopas 
ir išaiškinti naujas Sąjungoje permainas.

Centro Valdybon išrinkta: Dr.K.Pakš
tas, pirmininku (sykiu ir “Darb.” redakci
jos nariu), J. Mačiulis, vice pirm., J. Tu- 
masonis, sekretor.-administr., Kamandulis. 
iždininku, Blažauskaitė ir Akstinas, iždo 
glob., J. Glineckas, namo gaspadorium, Li- 
teratinėn komisijon: kun. Urbonavičius, 
stud. Daužvardis ir kun. F. Kemėšis.

Ilgiausių metų lietuvių darbininkų Są
jungai atsistojusiai ant kooperacijos pagrin
dų.
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LIETUVIŲ TAUTINIS DAILĖS TEA
TRAS.

Brooklyne, N. Y. įsikūrė “Lietuvių Tau
tinio Dailės Teatro Draugija”. Tokią drau
giją įkurti užmanė Amerikos sceniškų vai
dinimų instruktorius p. A. S. Angeles, kuris 
yra vedęs lietuvaitę — Ūseliūtę, ir-gi per 
keletą metų dalyvavusią Amerikos teatruose. 
Lietuviškų veikalų vaidinimais p. Angeles’iai 
nori supažindinti Amerikos visuomenę su 
Lietuvos praeitimi ir kovomis už laisvę

“Lietuvių Tautinio Dailės Teatro, Drau
gijos” nariai skirstomi į keturius skyrius: 
paprastuosius, draugybes, rėmėjų ir amžinuo
sius garbės. Paprastieji nariai moka v'sam 
laikui 1 dol. 50c., draugybos nariai gali bū
ti kiekvienas lietuvis nepasiekęs 15 m., nuo 
kurių mokesčių nebus reikalaujama, rėmėjai 
moka į draugiją nemažiau 250 dol., amžinai
siais garbės nariais bus tie, kurie įmokės ne
mažiau 1000 dol.

Sudarius kapitalą, bus pradėtas darbas: 
renkami artistai iš lietuvių, kurie mokinsis 
originalius lietuvių veikalus lošti ir važinė
dami po Amerikos lietuvių kolionijas vaidins 
juos lietuvių ir anglų kalbomis, kad tą vai
dinimą suprastu lietuvis ateivis ir čia au
gęs jaunimas. Vėliaus žadama rengti isto
riniai vaidinimai ir Amerikos publikai žy
miuose teatruose. Jeigu rasis bent 5000 lie
tuvių, kurie įmokės nors paprastą mokestį 
1 dol. 50c., vėliaus, pradėjus lošti veikalus, 
p. Angeles tvirtinimu, pramatoma gražus 
pelnas, iš kurio bus galima pastatyti nuo
savas teatras New Yorke ir Chicagoje.

Apie rugsėjo mėnesį žadama pradėti 
daryti repeticijas.

Susirinkimai “L. T. D. T. Dr-jos” lai
komi “Garso” name, 222 South 9th St., 
Brooklyn, N. Y.

------x------

GIEDRININKŲ SEIMAS.
Amerikos lietuvių katalikų moksleivių- 

Giedrininkų 12-sis Seimas šiemet įvyks lie
pos 30 ir 31 dienomis, Maironio parko sve
tainėje, Worcester, Mass.

Giedrininkų pirmininkas, stud. Dauž- 
vardis, skelbdamas Seimą, kviečia visus 

moksleivius-Giedrininkus jame dalyvauti, 
nes šiemetiniame Seime bus rišami svarbūs 
klausimai.

Giedrininkų organizacija yra vienatinė 
mūsų išeivijoj, kuri jungia ir vienija 
einančius vidurines ir aukštąsias mokyklas 
moksleivius po Kristaus vėliava, darbuotis 
tėvynės labui ir mūsų visuomenės gerovei.

Taigi sveikindami vienminčių draugų 
12-tąjį metinį suvažiavimą, iš širdies linki
me jam pasisekimo visuose svarstymuose.

------x------
NEATITINKA TIKRENYBEI.
Nepersenai lankėsi Amerikoj ir trumpai 

viešėjo p. J. Gabrys. Dabar Kauniškės 
“Lietuvos” Nr. 139 yra įdėtas p. Gabrio 
laiškas, kuriame daroma bendros pastabos 
apie Amerikos lietuvių gyvenimą. Kalbė
damas apie lietuvių ištautėjimą, kuris grę- 
sia ypač jaunimui, vienoje vietoje p. Gabrys 
pažymi ir Vyčių organizaciją.

“Ištautėjimo pavojus, — rašo p. 
Gabrys, — jaunajai kartai gręsia ypač 
išėjus iš mokyklos, kada ji susiduria su 
gyvenimu, kuris ją apsupa iš visų pu
sių. Čia jaučiama -stoka jaunimo or
ganizacijų, kurios sugebėtų laikyti sa
vo įtakoj jaunąją kartą. “Vyčių” or
ganizacija, įsteigta jaunimo atvykusio 
iš Lietuvos, nesuprantančio dvasios ir 
troškimų kartos gimusios Amerikoj, ne
gali jos patenkinti. Juoba kad antago
nizmas jaunimo atvykusio iš “senojo 
krajaus” ir gimusio “naujam krajuj” 
didėja. Ypač mūsų inteligentija daro 
klaidą su panieka žiūrėdama į naują 
inteligentiją, kįlančią iš išeivių, pri
kaišiodama jai stoką idealo, aukštesnių 
siekimų, tyčiodamasi iš jos, kaipo te
mokančios foot bole mušti.”
Kas del jaunimo organizacijų, tai jų 

čia nestoka. Suėmus! krūvon visas vaikelių 
draugijėles, kliūbus ir korus visokiais var
dais pasirodys,kad jų gal net perdaug turime. 
Maža draugijėlė ir geriausiais norais neįstengs 
padaryti to, ką padaro viena didelė draugi
ja arba organizacija. Tuo labiau jaunimo. 
Pavyzdžiu gali būti Westville, Springfieldas 
(III.) ir Detroit, (Mich.) Tose kolionijose
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gyvuoja po vieną jaunimo' — Vyčiu draugi
ją, kurią sudaro beveik visas “naujam kra- 
juj” augęs jaunimas. Ir kas pasirodo? Su
jungtomis jėgomis ką tik sumano, tą ir į- 
vykdo. Visi persiėmę gryna lietuvių dva
sia. Jų veikimas savo obalsiui — Tautai ir 
Bažnyčiai — lengvai atremia ištautėjimą, 
kuris supa iš visų pusių. Žymiausi tų ko- 
lionijų veikėjai-jos čia augę, pav. Spring- 
fielde, keli metai atgal nemokėjo' lietuviškai 
kalbėti, o šiandie ne tik kalba, bet ir rašo; 
dar daugiau — jie ima vadovauti net kitų 
organizacijų skyriams: Federacijai, Tautos 
Fondui, L. D. K. Sąjungai ir kitiems.

Kaslink antagonizmo jaunimo, atvyku
sio iš “seno krajaus” ir gimusio “naujame 
kraiuje”, tai kur, kur, bet Vyčių kuopose, 
jei ir buvo kada, tai vienur baigia nykti, o 
kitur jau išnykęs. Imkime, pav., kad ir 
suortą, kuriuo šiandien Vyčių jaunimas yra 
taip užsidegęs. Visokius sporto ratelius: 
brsebolo. besketbolo, futbolo ir tt. sudaro iš
imtinai čia augęs jaunimas, kuris iš mažens 
pripratęs prie belės. Ir stebėtis reikia, kaip 
“seno krajaus” jaunimas gerbia savo sporti
ninkus ir jais giriasi, didžiuojasi, galvas už 
juos deda. Tie “grinoriai” ne tik kad pa
deda “naujam krajuj” gimusiam jaunimui 
Įsigyti reikalingų žaidimams įrankių, dė
dami tam tikslui kartais ir nemažas aukas, 
bet kiekvieną sykį, žaidžiant jiems, visi su
eina, suvažiuoja “riutinti”. Gabesniuosius 
savo ratelio sportininkus, pasižymėjusius 
"aidimuose, ant rankų kilnoja, sumetę po 
doleriuką dovanų duoda, žymių anglų profe
sionalų sportininkų vardais vadina ir ki- 
t^ki’i ragyrimų publikai išgalvoja. Kitose 
veikimo srityse, dailėje ir-gi gražiai, sutar
tinai veikia. Daugeliui kuopų jau ne “seno 
krajaus” jaunimas vadovauja, bet Amerikoj 
augęs ir nei kiek neprasčiau. Taigi p. Ga
brio pastaba del Vyčių organizacijos neata- 
tinka tikrenybei.

Visas pasaulis mėgia pasijuokti iš Įsi
mylėjusio jaunikaičio.

Iš “The Catholic Knight“.
Nėra pateisinimo vyrui arba moteriai, 

jei vaikui meluoja. Iš “The Dotted Line”.

VYČIŲ ŠEIMYNOJE.
—x—

Petras ČesnuliS', Giedrininkas ir nuola
tinis “Vyčio” bendradarbis, baigęs Valparai
so universitete High School ir 1922-3 m. 
semestrą studijavęs teises garsiame katali
kų universitete Washingtone, šiomis dieno
mis grįžta Lietuvon. Pasisvečiavęs pas savo 
senutę motinėlę, žada stoti Lietuvos univer
sitetan ir baigti aukštąjį mokslą.

Lietuvos Ateitininkai ir Pavasarininkai 
susilauks rimtą darbuotoją.

Laimingos kelionės ir geriausio pasise
kimo siekiant pasibrėžto tikslo.

Petras Daužvardis, Giedrininkų pirmi
ninkas, teisių studentas Washingtono kata
likų universitete, pasižymėjęs veikimu jauni
mo tarpe ir “Vyčio” bendradarbis yra Fe
deracijos pakviestas atlankyti visas lietu
vių kolionijas reikalais didelės lioterijos 
moksleivių naudai. Stud. Daužvardis Chi- 
cagon atvyko šio mėnesio 13 d. Pervažia
vęs visas kolionijas, liepos 20 d. išvažiavo į 
Clevelandą, iš ten į Pittsburgą, o paskui vėl 
grįš į Naująją Angliją.

Šiomis dienomis “Vyčio” Redakcijoj 
lankėsi Vyčiai J. Pocius ir J. Braknys. P-as 
Pocius yra baigęs Valparaiso universiteto 
High school ir pastaruoju laiku mokytoja
vo lietuvių parapijos mokykloje Montreal’e, 
Canadoje. Atostogas žada praleisti Wauke- 
gane, III.

J. Braknys yra senas montrealietis vei
kėjas. Jo ir kitų jaunuolių pastangomis su
organizuota Montreal’ėj L. Vyčių 33 kuopa. 
P-as Braknys dabar gyvena Roseland’e, 
III., vienok Montrealė jam labiau patinka 
ir žada vėl ten grįžti.

Liepos pradžioje Chicago j e lankėsi Juo
zas Mileris, Centro Sporto Sekcijos Pirmi
ninkas ir Springfieldo Vyčių basebolo ko
mandos menedžeris. Liepos 4 d. tradiciji- 
niame L. Vyčių Chicago® Apskričio išvažia
vime p. Mileris lošė basebolą su “oldtime- 
riais” prieš 5 kp. komandą. Sykiu su p. Mi-
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leriu viešėjo Chicagoje pp. Tamošiū
nas ir broliai Aleiniai. Pastarieji yra žy
mūs Springfieldo Vyčių basebolo komandos 
žaidėjai.

-- —X----
Šių metų vasaros atostogas Chi

cagoje leidžia Vyčiai, Valparaiso universite
to studentai: Vilkišius, Atkočiūnas ir Balčiū
nas,kurie žymiai prisideda prie Chicagos jau
nimo — Vyčių darbuotės. Be to, dar ruošia 
savitarpio lavinimos vakarėlius, kuriuose 
diskusuojama gyvieji mūsų išeivijos klausi-

Vakarėliai įvykstaŠv.Jurgio parapijos sa
lėje. Įžanga nemokama. Chicagos jauni
mas raginamas pasinaudoti tais vakarėliais.

-------- x--------

Uolus Vyčių idėjų skleidėjas p. A. Stul
ga, kuris suvirs dvejus metus buvo vargo- 
ninku lietuvių Šv. Onos parap. Spring Val
ley, Ill. ir vedėjum parapijinės mokyklos, 
šiomis dienomis atvyko Chicagon ir Įstojo 
Beethoveno Konservatorijom Būdamas 
Spring Vallėje p. Stulga daug veikė su jau

niai. nimu, ypač gražiai vedė jaun. Vyčių skyrių.

TAUTIEČIUI.
, —X—

Ar tau siela suvaitojo, 
Kada audros sūkuriai 
Padangėse, kaip arai, 
Baisūs, šniokšdami skrajojo?

Kada dienos ūkanotos 
Slėgė mūsų žemės plotus?..

Kai tėvynėj, lyg perkūnai
Karo šūviai subildėjo,
Tavo siela ar kentėjo?
Kada kraugeriai galiūnai

Mūsų šalį spaudė, vergė, 
Tau širdis tuomet ar verkė?

Kai namus brangios gimtinės 
Baisus gaisro ūžesys, 
Lyg laivelį sūkurys, 
Gaisre laikė paskandinęs.

Vėjas pelenus nešiojo...
Tau blakstienos ar rasojo?

Kai kraujuose mūsų brolių 
Žalios lankos, dirvos mirko 
Ar krūtinė tau pravirko?
Ar nestojai būt’ artoju?..

Ir kai žiaurūs mūšiai verda 
Ar tu skubinies su kardu?

Kai močiutė nesiliovė
Siaubti, verkti lyg giria
Ir sau ašarų srove
Vystančius veidus vis plovė

Ir iš širdgėlos sumišo — 
Tau širdužė ar neplyšo?

Kai sušvito laisvės rytas, 
Tavo akys ar spindėjo?
Naujos dainos ar skambėjo?
Ar jauteis tu atgaivintas

Jaunos viešnios laisvužėlės, 
Kuri iš miglų tik kėlės ?

Gal apleidęs tu tėvynę
Kur svetur sau beklajojai?
Aukso laimės ten ieškojai
Dar mūs’ laisvės nepažinęs?..

Tai paklausk tėvučio seno, 
Kurs senus laikus dar mena..

Jis kanklių stygas nutrines
Ir padėjęs jas ant kelių, 
Trauks dainas šalies vargelių.
Tuomet tu viską pažinęs

Jo kankles pirštais paliesi — 
Ašarėlėms apsiliesi...

Juozas Paukštelis,
-----x-----

RYTO GĖLĖS.
—X----

Ei, jūs, gėlės,
Dausų vėlės,
Puikios dukterys zenito.
Ar jūs matėt,
Ar regėjot,
Kaip aušružė rytą švito?
Kaip ji dangų nuvarsavo 
Saulės spindulius sugavo... 
Jais išpuošusi mėlynę,
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Bėrė rasą sidabrinę 
Ant lapelių 
Ir žiedelių,
Ašarėlę deimantinę.
Ar suprasit, 
Ir įspėsit,
Kas pravirgdė taip aušrinę... 
Šiaurės vėjas atsikėlęs, 
Iš tolių šalies atėjęs 
Baltą veidą palytėjo, 
Rausvą giją jin įdėjo.
Jai pagailo 
Veido blaivo, 
Ir nupuolė ašarėlė — 
Deimantinė 
Rasužėlė.
Tyro deimanto raselė 
Puikiai žiedus padabino.
Kaip ji brangi ta raselė 
Vien bežino tik gėlelė, 
Kuri trokšta atgimimo.

V. Endzūdaitis.
------x------
MYLIU.

1 
—X-----

Nemylėjau, nemylėjau 
Nors žydėjo, nors lingavo 
Baltos rožės, nors siūbavo... 
Nesvajojau, nemylėjau...

Daug man piršos rugiagėlių, 
Daug šypsojo mergužėlių...

Štai užaugo žalios rūtos...
Budo širdis, rožės kėlės... 
Gražios akys mergužėlės...
Štai... užaugo žalios rūtos...

Myliu rūtą, lelijėlę, 
Myliu, myliu mergužėlę...

Pr. Genys.
----- x------
TYLOJE.

T.'» '' ,r

—X—

Naktį tylią, naktį žvainą 
paslaptybių surakinta 
mano laimė štai ateina.

Štai ateina, kaip šešėlis, 
kojos žemės nebesiekia, 
o rankoje neša gėles.

fr-s'.'. . ■ 1 . . ( •

it— . . ■ '

‘ . ... ...:

Mano džiaugsmas, mano kančios 
žaisti tarp savęs pradėjo, 
kaip žvaigždės danguj žibančios.

Jau pasieksiu. Jinai šypsos, 
tiesia ranką, duoda gėlę; 
pralinksmė glūdybės visos.

Siela virpa, širdis plaką 
ją sutikti pasirįžus 
ant savo kelionės tako.

Rūbai plevėsuoja šilko.
Kai paliesti jau žadėjau, 

ji tyliai tolyn nuslinko.
Tiktai akys vis dar sekė, — 
ji išnyko tolumoje, 

kaip žieduos marga plaštakė.
Paskutinę kuriu viltį, 
laukiu saulės pasirodant, 

ir pradėsiu į ją kilti.
Spinduliuose jos sušilus, 
savo sielą nulakdinsiu 
ten, kur skliautai tyrūs, gilūs.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.

------------x------------

KUR SKAMBA LYRA.
—X----

Kur lyra skamba deimantinė, 
Užgauta rankos slaptingos, 
Daina nuskrido paskutinė, 
Pašaukta ilgesio maldos!..

Bet ar supras ją. šaltos stygos, 
Nors taip vilioja jų balsai, 
Nors jos taip tylios, slėpiningos, 
Tarsi krūtinės atdūsiai.

Ar jos atspės delko ji plaukia 
Tokia liūdna, tokia tyli...
Ar žino, kas paguodos laukia, 
Kam rieda ašara gaili!..

O gal ranka ką jas užgavo,
Dainužės paslaptis atspės;
Gal pasakys kas ją dainavo,
Gal ji paguodą pažadės...

Bet ne! ranka nemoka jausti
Ne ji paguodą pažadės,
Tik vien širdis tyra, jausminga 
Dainužės paslaptis atspės!..

Užmiršuole.

-s!
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. NEUŽMIRŠUOLĖ.
—:x—

Praskridai Tu kaip meteoras 
Giedojo Tau paukštelių koras, 
Saulute skruostus išbučiavo, 
Vėjalis plaukus iššukavo.

Kad temstant medžiai susigūžę, 
Zefiras palietė giružę, 
Išbudus ji kaž-ką šlamėjo, 
Slaptingą pasaką kuždėjo.

Išplaukę srovės minorinės, 
Vėsos dvelkimas supė sielą, 
Ir tylūs, tylūs iš krūtinės 
Atodūsiai lydėjo mielą.

Lydėjo, laukė, kad iš ryto, 
Skaistuolės saulės išrašyto, 
Dar susitiksiu su aušra

■ Rasos lašeliais nuprausta. 
Aušra išaušo, saulė šviečia, 
Linksmybių puoton žemę kviečia. 
Tik man gyvenimo taku, 
Vienam keliauti nejauku.

Į sielą antspaudą pri spaudu-’, 
Tu palikai — Neužmiršuolė.
Tiek daug svajonių man išaudus...
Visi žadėjimai prapuolė.

Žilvitis.
--- X---

MANO TĖVYNĖ.
—X—

Ištikimas — ligi karsto! 
Prisiekiu širdim savo.
Kas esu, ką turiu aš —
Dėka Tavo, Tėvyne. * ,

Ne tik žodžiais, bet dainomis, 
Širdis siek pasirengus, 
Kad ir mirti reiktų — noriu 
Tavo nelaimėj — kare.

Kaip džiaugsmuos, taip nelaimėj 
Šaukiu priešus, draugus žemėj 
Amžinai sujungti esam — 
Mano laimė esi Tu.

Ištikimas — ligi karsto!
Prisiekiu širdim savo
Kas esu, ką turiu aš — 
Dėka Tavo Tėvyne!

Iš vok. kalb. vertė V. K. Vasalas.

KAS SUTVĖRĖ ŽEMĘ, DANGŲ?
----X—

Kas sutvėrė žemę, dangų, 
Šviesią saulę ir žvaigždes? 
Kas prisakė joms žibėti 
Skaisčiai į visas puses? 
Kas nustatė pavyzdingą 
Tvarką visoje gamtoj 
Ir per amžių ją užlaiko 
Savo rankoje tvirtoj ? 
Kas globoja šį pasaulį 
Ir daugybę dar kitų, 
Kurių yra milijonai 
Dangaus plotmėj sutvertų? 
Kas prisako dangaus kūnams 
Sukties baisiu greitumu 
Ir niekumet nenukrypti 
Iš didžiausių aukštumų? 
Tai vis Dievo Visogalio 
Viską tvarkanti ranka 
Mums sutvėrė dangų, žemę 
Tai Jo amžina tvarka.
Žiba saulė, skaisčios žvaigždės 
Šviesdamos nepaprastai, 
Kurių spinduliai auksiniai 
Mus pasiekia iš aukštai. 
Išmintis galingo Dievo 
Nesuprantama, aukšta 
Tvarką gamtoje užlaiko 
Jo ranka didžiai tvirta, 
Kuri laiko globoj savo 
Šį pasaulį ir kitus, 
Kuri jiems yra nustačius 
Įstatus didžiai tvirtus, 
Kurie niekad nesimaino 
Ir manyties negalės, 
Nes juos Dievo Visagalio 
Amžina ranka turės.
Ir neleis niekumet krypti 
Dangaus kūnams į šalis, 
Kurie savo kelią žino 
Iš jo niekur nesuklys.

J. Naruševičius.
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L H'tn I i.
—X—

Brangiausias atsiminimas yra numylė
tas draugas. Taip išmintingi sako. Ne 
vienas turėdamas ištikimą draugą pasakys: 
draugas kai-kada yra geresnis už brolį, se
serį, giminę. Jis neapleis tavęs nelaimėje, 
sykiu su tavim kentės, o laimėje vėl sykiu 
su tavim džiaugsis. Pažiūrėkime į šį pavyz
dį, kokias pareigas privalo nešti draugas.

Vienoj šaly buvo žiaurus valdovas. Ten 
pat gyveno visų gerbiamas ir mylimas val
dininkas Myras. Blogi žmonės įskundė val
dovui Myrą, kurį liepė tuojau pašaukti. Pa
šauktas Myras nuėjo pas valdovą.

— Tu esi pasikėsinęs ant mano gyvy
bės ! — suriko valdovas.

— Viešpatie, sakiau tik, jog esi kietos 
širdies.

— Už tą vieną žodį liepsiu tave pakarti i
— Viešpatie, — tarė Myras, — nepra

šysiu dovanojimo. Duoki man tik tris die
nas, kad galėčiau atsisveikinti su namiškiais, 
o kol sugrįšiu, palieku savo draugą.

— Leidžiu tau atsisveikinti su namiš 
kiais. Bet jeigu negrįžtum, žinok, tavo 
draugas bus pakartas.

Myras, paprašęs savo draugo pabūti už 
jį kol sugrįš, o pats išėjo namo.

Sužinoję tai namiškiai: motina, sese
rys ėmė raudoti, prašyti, ant galo kenkti, 
kad negrįžtų pas valdovą.

Atėjo paskutinė diena. Myras, pildy
damas duotą žodį, atsisveikino ir išėjo. Jam 
beeinant iškilo didelė audra. Ir kumet ėjo 
tiltu per upę, tiltas lūžo ir Myras nukrito 
upėn. Jokios pagelbos nebuvo galima pri
šaukti. Vandens nešamas jis atsidūrė ties 
valdovo dvaru. Mato ant kalno minią žmo
nių ir aukštai prie kartuvių pastatytą žmo
gų. Įtempęs visas savo pajėgas jis dasika- 
sė kranto ir be žado bėga kalno link bijoda
mas pasivėlinti, kad neliktų pakartas jo 
draugas. Dasigavęs kalno jis, kiek tik turė
jo vieko, sušuko:

— Palauk! palauk 1. budeli. Aš esu tas, 
kuris turi būti pakartas!

Pribėgęs prie kartuvių Myras apkabi

no savo draugą ir abu pradėjo griaudžiai 
verkti.

Minia nustebo. Budelis, nežinodamas 
ką daryti, eina pas valdovą ir papasakoja 
nepaprastą atsitikimą. Suminkštėjo valdo
vo širdis ir tarė:

— Atveskite abu pas mane.
Kada abu draugu stojo prieš valdovą, 

jis tarė jiems:
— Atleidžiu bausmę, nes matau, kad 

judu mylitės, kaip tikru draugu.
Tad, jaunime, stengkimės būti gerais, 

širdingais vieni kitiems draugais, tokiais, 
kaip ansai Myras ir jo draugas. Šalinki- 
mės nuo tokių draugų, kurie nori mus tik 
išnaudoti, kurių žodžiai yra priešingi dar
bams. V. K. Vasalas.

AMERIKIEČIAMS.
—x—

Po didžiojo karo daugelis amerikiečių 
lietuvių grįžo į Lietuvą. Bet pažiūrėję, pa- 
važinėję po miestelius, sodžius vėl rengiasi 
grįžti į Ameriką. Paklausus delko, ne vie
nas atsako: “Juk čia nėra kas veikti, ar aš 
eisiu žemės dirbti?”

Taip, broliai, Lietuvoje kepti karveliai 
niekam nelekia į burną. Visi Lietuvos pilie
čiai, kam rūpi jos gerovė, šviesi ateitis, dar
buojasi išsijuosę, gražina nuo pamatų savo 
kraštą, tad ar-gi nejaučiat savo pareiga ir 
jūs prisidėti prie bendrojo darbo? Juk čia 
jūsų tėvynė!

Pervažiuokime mūsų gelžkelių stotis, 
miestelius. ,Daugely vietų nerasime nė ar
batinės, nė tinkamų viešbučių, nė valgy
klų. Miesteliuose įvairūs tarnautojai ieško 
valgyklų, bet jų nėra. Didesni miestai no
ri turėtų fabrikus, tad-gi jie ten jus šau
kia.

Taigi, broliai, parvažiavę Lietuvon ne
galite taip kalbėti ir ją apleidę (žinoma ne 
visi) vėl dangintis už jūrių-marių. Stokite į 
eiles savo brolių, kurie varo- tolyn kultūros 
darbą. Lietuvoj ne tik duonos juodos ir 
baltos yra, bet ir prie duonos netrūksta. Tik 
visi iš vieno dirbdami susilauksime gražų 
rytojų.

V. K. Vasalas.
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Lietuvis Patriotas 13 Metų.
Visuomene gal pirmą kartą išgirs vardą 

šio vaiko III klasės mokinio — Kazio Bau
bęs, nors tiesą pasakius apie jį mūsų visuo
menė ypač moksleivija turėjo būt žinojusi 
šiek-tiek ankščiau. K. Bauba—sūnus Kazlų 
Rūdos stoties viršininko, tiesa pasakius karš
to patrioto ir kataliko, ir gal už tai sūnus 
eina tėvo pėdomis. ŠĮ kartą nekalbėsiu apie 
visas ypatybes ir gabumus šio vaiko, kuris,' 
reikia pasakyti, rašinėja, eilutes ir gan rim
tas eilutes, bet aš šiuo kartu noriu paliest 
vieną tik pusę. t.y. jo nustatymą gyvenime.

Iš žemiau paduotų jo kelių žodžių matyt, 
kad jis jau turi savo tvirtą nusistatymą, 
kad jis jau taip, o ne kitaip žiūri į gyvenimą. 
Nors tiesą pasakius jam dar ne laikas “po
litikuoti”, bet patarlė sako: “nėra taisyklės, 

, be išimties” ir jo siela trokšte trokšta iš
siveržti iš gilumos ir išliet visa, kas yra jo 
sieloje gyvenimai! liaudin. Bet žinoma jis 
to padaryti negali ir jis verčiasi kaip gali. 
Taigi tas vaikas 13 metų pamatęs pas tė
vą ant stalo Valstiečių Liaudininkų Centro 
Komiteto atsišaukimą “Lietuvos piliečiai”, 
kur žinoma kritikuojama ir smerkiama po
litika katalikų, jo širdyje užsidegė liepsna ir 
jis žinodamas apie būsimus rinkimus ir gir
dėdamas kiekviename šaligatvyje socialistų 
riksmą, vaikas neiškentė ir ties visais punk
tais padarė savo trumpas pastabas; bet to ir
to dar negana: ant kitos atsišaukimo pusės 
parašė šiuos žodžius, kuriuos perrašęs ir pa
duodu čia taip, kaip jo ranka parašyta.

“Ko nori valstiečių sąjunga su socia
listais! Savo nuodėmių maišą kiekvienas ne
ša paskui! Taip daro ir socialistai su savo 
pačia arba žmona valstiečių sąjunga. Jie 
pilną lapą prirašė krikščionių demokratų 
griekų, o siavo tyli! Jiems amžinai rūpi Pu
rickis, o, ponaičiai ar gali del vieno asmens 
atsakyti partijai? Kuomi geresnis Kupčiū
nas, Cepinskas, ką? Purickis, tiesa varė ma
terial; šmugelį, o kokį šmugelį jūs varot? 
Ką daro seime “tovarišč” Kupčiūnas arba 
Cepinskas ir kiti jų tipo žmonės? Jie varo 
daug kenksmingesnį šmugelį, negu moralį 

šmugelį, jie, yra tiesiog plėšikai, sielažu- 
džiąi, nes žudo busimosios visuomenės, t. y. 
vaikų sielas. Jie išplėš brangiausi turtą ti
kybą, o be tikybos tauta negali egzistuoti. 
Bet ką čia apie visus “griekus” šnekėti galė
čiau vien tik aš prirašyti 5 tomus lapų. 
Šalin socializmas. Lai gyvuoja laisva, ne
priklausoma, demokratiška, katalikiška res
publika Lietuva!!! Valio krikščionybė! Valio 
kr. — demokratai!!! Aš pats bambatieras”.

Na ir ištikrųjų bambatieras!.. — 13 
metų.

Man tekus kelis kartus kalbėt su “jam- 
batierio” tėvu ir nesenai skaičius jo eilutes, 
prie progos, man tėvas nusiskundė kad sū
nus “išpeckialiavo” atsišaukimą, padavė jį 
su pastaboms ir viršminėtais žodžiais. Juk 
ištiesų 13 metų “bambatierui”, tai būt lyg 
peranksti turėt tokią savo tvirtą nuomonę. 
Gal mūsų kairieji užmes, kad tai prasima
nymas, tai tokiam atsitikime visada galima 
patikrinti, nes originalas su pastabom guli 
pas jo tėvą — kabinete. Kiti gal pasakys: 
kad del to “giriat ir šlovinat”, nes tas “bam
batieras” gina katalikystę ir kunigus; ne ir 
visai ne, juk čia svarbu, kad pas žmogų yra 
tvirtas nusistatymas, už kurį jis gal savo 
galvą ir gyvastį paaukot. Turiu pastebėt, 
kad nors viršininkas P. B. ir karštas katali
kas, bet nemanau kad jis savo kūdikį stumtų 
į politinę “košę” ir jis jo nestumia. Daugiau 
mums tokių lietuvių piliečių, kurie moka į- 
kvėpt savo vaikams tėvynės meilę, daugiau 
tokių “bambatierų” ir Lietuva gyvuos. Tik 
reikalinga tokiem “bambatieram” duot ata
tinkamą išsilavinimą ir — sąlygas, kad jų tie 
prigimti gabumai ir tėvynės meilė nežūtų. 
Tai tiek tuom tarpu. Jeigu kas nors susiįdo- 
maus šiuo intelektu, tai kitą kartą parašy
siu apie jo kitas puses.

Rūdietis. (“Laisvė”).
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Edvardas Jatulis, Stud. phil. et. rer. pol.

Švietimo ir Kultūrinimo Darbas Lietuvoje.
Statistinės žinios imtos iš laikraščio“Lietuva”, 1922 m. XI. 26.

(Pabaiga).

TRUMPAI SUSIPAŽINĘ SU ŠVIETIMO 
DARBU, PAZVELGKIME J BEN

DRĄ LIETUVOS KUL
TŪRINĮ STOVĮ.

Kaip jis atrodytų lietuviui Amerikonui, 
jaugusiam į Amerikos kultūrą arba Ameri
koj gimusiam ir Lietuvos nemačiusiam. Sa
kysim, jis važiuoja per Vokietiją pro Virbalį 
į Lietuvą. Iškarto pastebės labai didelį skir
tumą tarp Vokietijos ir Lietuvos (prie ru- 
bežiaus yra geriausiai ekonomiškai stovinti 
Lietuvos dalis — Suvalkija). Vistiek, kada 
jis važiuos ar vasarą ar žiemą. Laukai, na
mai, miestai, keliai, paviršutinė gyventojų 
išvaizda labai skiriasi lietuvių nenaudai. 
Vokietijoj laukai lygiai suskirstyti, grioviai 
sukasti, keliai išgręsti, lygūs, miškai prižiū
rimi, tvarkomi, sodinami. Lietuvos gi lau
kai, pervažiavus per rubežių, atrodo pana
šūs į apleistus dirvonus, keliai nepereinami, 
nepravažiuojami, matyt žmogaus triūsianti 
ranka juos mažai liečia, miškai palikti dau
giausia Dievo apveizdai. Taip-pat žmonių 
apdarai, švarumos laikymas labai skiriasi. 
Taip buvo prieš karą po Rusijos jungu, taip 
yra dabar Lietuvai kuriantis ir nespėjant 
atstatyt, bet taip neturi būti ateity!

Lankant Lietuvos didesnius miestus: 
Kauną, Šiaulius, Panevėžį (apie Vilnių ne
kalbu, nes jis užimtas mūsų priešų lenkų ir 
daug pastangų ir vargo reikės padėt jį at
gal atgaut), pasakysi: nešvaru, trūksta tvar
kos, ankšta, neturtinga. Šitie miestai ne
turi kanalizacijos ir visi kampai dvokia, 
neturi tramvajų, gatvės kuoblogiausios, blo
gai akmenimis gręstos, labai retai taisomos, 
purvynos arba dulkėtos; greta didelių ir gra
žių namų rasi bakūžes su supuvusiais griū
vančiais stogais. Pavažinėki rudenį arba pa
vasarį Lietuvos keliais — tuščią vežimą ar
klys vos pavelka, bebrisdamas purvynu iki 
kelių. Miesteliuose nustebins begalinis bied-

nuomenės (ypatingai žydų) nešvarumas, ap
sileidimas. . .

Aplankyki miestelį per atlaidus, nuste
bins eilių eilės prie bažnyčios besėdinčių el
getų — gieda, rėkia ir prašo iškišę rankas...

Kiekvieną kartą man darosi liūdna va
žiuojant per Lietuvą, žvelgiant į nuskuru
sias elgetų eiles,žiūrint į rimančius melan- 
cholingai-poetingus su pasvirusiais samano
tais kryžiais pasakingas kapines (čia atmenu 
Čiurlionio paveikslą: Kapinės — koki tai 
tyla, pasvirę dailūs kryžiai, kuriuose reiškia
si lietuvio dainininko. siela, naktis, nei vienos 
žvaigždės, tik aukštumoj sergsti sietynas).

Bet lietuvių tauta, kuri visaip persekio
jama išlaikė savo gražiąją, kuria ir svetim
taučiai didžiuojasi, kalbą, sunkiuose laikuose, 
būdami neturtingi, vargo prislėgti’ pastatė 
puikias bažnyčias, artymoj ateityj pastatys 
greta bažnyčių tokius pat puikius mokyklų 
rūmus. Iš čia plėsis šviesos spinduliai, iš 
čia aš laukiu naujos eros — pražys ta graži 
šalis, praskambės nauja daina Nemuno, Vi
lijos, Nevėžio ir Šventosios gražiose pakran
tėse, o jų aidą kartos šlamančios Lietuvos gi
rios! “Tik, vyrai, pajudinkim žemę!” (Mai
ronis). O žemę pajudinsim mokslu, menu ir 
darbu.

Ir su džiaugsmu galime pastebėti, kad 
visose srityse dirbama, kiek įstengiama, kaip 
įmanoma. Kultūros darbas sparčiai eina 
pirmyn.

Be kitų kultūrinių organizacijų didelės 
svarbos turės.
LIETUVOS PAGRAŽINIMO DRAUGIJA.

Gyvuoja jau dveji metai. Jos tikslas 
auklėti lietuvių tautos estetinį skonį. InL 
ciatoriai: menininkai, rašytojai, inžinieriai. 
Ačiū šios draugijos triūsams buvo įtaisyti 
Kaune Vytauto kalne, Karo Muzėjaus aikš
tėje gražūs darželiai. Draugijos veikimo plo
tis — visa Lietuva. Jei sugebės Lietuvos Pa
grąžinimo Draugija pasekmingai įvykdinti 
bent dalinai savo pastatytąjį gražųjį uždavi-
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Ona Rūkšteliūtė.

Narė L. Vyčių 25 kuopos (Cleveland, Ohio), 
daug pasidarbavusi laike vajaus, įrašinėjimo naujų 
narių, didelė scenos mėgėja ir koristė.

nį, atliks ji gražų kultūrinimo darbą.
Taip pat begaliniai svarbiu tautos kul

tūros faktorių yra
SPORTAS.

Pradžia ir čia padaryta Lietuvoje. Ek- 
zistuoja net dvi sporto orgapizacijos: “Lie
tuvos Fizinio Lavinimos Sąjunga” (nuo 1920 
m.) ir “Lietuvos Gimnastikos ir Sporto Fe
deracija”. Į pirmąją įeina įvairių pasaulia- 
žiurų žmonės, antrąją gi sudaro išimtinai 
katalikai. Abidvi tautinės organizacijos. Są
junga siekia harmoningai išlavinti Lietuvos 
piliečių kūno pajėgas. Savo darbuotėje ven
gia politikos ir vadovaujasi šiais bendrais 
dėsniais: “Mens sana in corpore sano”
(sveika siela-sveikame kūne) ir sveikata ir 
spėka, bet sveikata “pirmoj eilėj”. Federa
cijos tikslas — plėtoti lietuvių kūno pajėgas, 

kad tuo būdu įvesti kūno ir sielos galias į 
progresuojančią pusiausvirą, kurios pobūdį 
nustato kriščionybės dėsniai.

Tikslui bendrauti su tarptautinėmis 
sporto instancijomis yra įkurta Lietuvos 
Sporto' Lyga. Bendras Lygos tikslas — “rū
pintis visų fizinio lavinimos šakų platini
mu Lietuvoje, sekti jų veikimą ir kelti Lie
tuvos visuomenės fizines jėgas”.

Lietuviai dalyvavo rungtynėse su lat
viais, estais, vokiečiais etc.

Baigdamas šį straipsnelį, negaliu nepa
minėti Amerikos lietuvių, kurie Lietuvos 
švietimo, kultūrinimo ir ekonominio kėlimo 
darbui turi begaliniai didelės reikšmės... Jau 
daug davė Lietuvai Amerikos lietuviai. Ne- 
ansiriksiu pasakęs, kad Lietuvos ekonominis 
augimas, plėtojimasis žymiai paremtas Ame
rikos lietuvių kapitalais ir inteligentinėmis 
jėgomis. Iš Amerikos plaukia milijonai do
lerių, kuriais ir pagrįsta mūsų naujoji kul
tūra. Amerikos lietuviai steigia Lietuvoj di
deles prekybos ir pramonės bendroves, tik 
Amerikos lietuvių doleriais laikosi mūsų tau
tiniai bankai. Tie patys doleriai remia mū
sų žemės ūkį... Lietuva labai daug vilties 
deda į

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMĄ.
Jis auga, bręsta puikiose kultūrinėse są- - 

lygose, mokosi gerai pastatytose vidurinėse, 
technikos mokyklose ir universitetuose. Vis
kas, ko nori, jam atdara: mokslas, menas, 
sportas. Naudojasi plačia anglų literatūra, 
puikiai reiškia mintis turtinga pasauline an
glų kalba. Be to, kas labai svarbu, gyvena 
didžiausioje idealizmo ir demokratijos taip 
pat ir technikinės kultūros šalyj su ramaus 
būdo, toli matančiais, išmintingais ir ener
gingais anglo-saksais, kurie valdo pusę pa
saulio, geriausias pasaulio dalis. O anglų- 
saksų dvasia Lietuvai labai reikalinga. Su 
slavais mums, lietuviams, nepakeliu. Mes 
žvelgiame į vakarus, o ne į rytus. Taigi Lie
tuva laukia iš Amerikos lietuvių jaunimo 
naujos dvasios, naujų kultūros spindulių. Ir 
susilauks...
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Lietuvių Dainos.
Tai buvo tais laikais, kada tėvynė pa

puolė svetimam vergauti. Mūsų sodietis ta
da baudžiavą ėjo, sunkiai dirbti turėjo. Nie
kur jam paguodos nebuvo, vien dainoje jis 
savo jausmus reiškė.

Šeštadienio vakaras. Suvargę pjovėjai 
dalgius pabarškinę namo eina. Saulutė pa
sislėpė už kalnų. Visur tylu, ramu. Suta
ria užtraukti dainą. Suskamba miškai, dai
nos aidas eina j tolį ir nutila. Ten iš užu 
miško pasigirsta kitų daina. Jos aidas, atlė
kęs iš čia lyg sveikina pirmus dainininkus, 
linki jiems laimės. Neužilgo pasigirsta tre
čia ir ketvirta daina ir miškai vien daino
mis skamba.

* * *
Daukantų Simas nesenai į sodžių sugrį

žo. Jis jau iš mažens mokslą mylėjo, dėlto 
tėveliai jam savo tikslo siekti negynė. Da
bar jau jis Vilniuje buvo.

Daug kartų jis sodiečių dainas girdėjo, 
tačiau tokio įspūdžio niekad nepadarė. Jis 
tylus, galvą nuleidęs vaikšto po mišką ir 
giliai, giliai mąsto. Jo mintys skrieja drau
ge su dainomis. Jis mato sodiečių vargus, 
jų sunkią padėtį. Jų dainuojamos dainos 
jam sakyte sako, kad lietuvio nepavergs jo- 
kis jungas, kad kūnas nors prispaustas, bet 
dvasia laisva. Dainos jam pasakoja apie 
lietuvių senovę, apie jų žygius, apie sunkių 
laikų užplūdimą. O jis liūdnas, galvą nulei
dęs vaikšto ir giliai mąsto...

— Ne, aš turiu atkasti tą senovę, vi
siems ją parodyti; tesupranta kiekvienas, iš 
kur jis kilęs ir kas jis dabar yra.—Taip min
tijo Simas. — Nors aš daug privargsiu, ta
čiau ir savo gyvastį atiduosiu, bet šiojo tiks
lo sieksiu...

Ir jam vaidenosi puikus vasaros vaka
ras. Skambančios dainos aidas banguoja 
no mišką. Jo gimtinė laiminga, laisva. Ir 
tame sapne jis jaučiasi laimingas, laimin
gas... * * *

Praslinko kelioljką metų. Simas daug 
privargo savo tikslo besiekdamas. Jis da

bar dideliame mieste šaltuose mūruose už
sidaręs. Nebegirdi sodiečių linksmų dainų, 
nebesigėrėja jos gamta. Bet jis rado seno
vę, rado visa ko norėjo ir kaipo dailininkas 
jis piešė puikų praeities paveikslą.

—Kaip aš ir mano tėvynė laiminga, 
kad savo tikslo pasiekiau, — pratarė atsities- 
damas prie stalo.

Tačiau už tai jis brangiai užmokėjo. Ne
bėra jau jam tų jaunųjų dienų, nebėra čia 
tėvynės, nebėra sveikatos... Jis tvirtai no
rėjo dar kartą tą kraštą pamatyt, del kurio 
jis taip vargo, taip brangino.

Anądien sutiko savo draugą Motiejų. 
Daug su juom kalbėjo. Jo draugas dar bu
vo šaltas. Jis jam pasakojo apie savo laimės 
kraštą, jos gamtą, senovę. Klausė Motiejus 
ir giliai užsimąstė...

— Grjžkiva į tą kraštą, — tarė Simas. 
— padirbėkiva ten, paklausykiva dainų, pa- 
sigrožėkiva jos gamta.

— Grjžkiva, — tarė Motiejus.
* * *

Praslinko keletas metų. Simas jau ži
las senelis lazda pasiremdamas eina į rytus. 
Paliko jis savo draugą besidarbuojantį. Jis 
jau nebestengia su juomi dirbti...

Saulutė leidžiasi. Eina per aną jam 
žinomą mišką. Ir vėl atsiliepia dainos, vėl 
ios limruoja miškais. Rodosi jis vėl jaunas 
ir norėtų kalbėti tuos tvirto pasirjžimo žo 
džius, bet, deja, pajėgų nebėra. Jis sėdasi 
ant kelmo ir klauso ir gėrėjasi...

— Dieve, tebūnie tavo garbei ir tėvynės 
labui tas mano darbas, — pratarė jis. O 

džiaugsmo pilna skriejo su daina tėvy
nės miškais, skriejo į žilą senovę, iš čia į 
laimingą ateitį.

Ir senelio veidas nusišypsojo.
P. S.
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Advokatas Adolfas E. Stasulanis
Vienas iš jauniausių lietuvių advokatų Chicago- 

je, kuris mokslus ėjo katalikiškose mokyklose. 1913 
m. baigė pradinę Šv. Dovydo parap. mokyklą. Bai
gęs 1916 m. De La Salle High School, įstojo į De 
Paul universiteto teisių skyrių, kurį baigė 1922 m. 
L. L. B. laipsniu. Tais pačiais metais perėjo ir 
valstijinius teisių kvotimus.

Adv. A. E. Stasulanis laiko du ofisu: vienas 
vidurmiesty — Room 1726 Chicago Temple • Buil
ding, prie Washington ir Clark gatvių, kitas ofisas 
randasi po num. 1505 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Pas
tarame interesantus priima tiktai pirmadienių, tre
čiadienių ir penktadienių vakarais.

Adv. A. E. Stasulanis nesenai įsirašė L. Vyčių 
Organizacijon, įstodamas 16 kuopon. Be to, priklau
so prie K. of C., Sir Noble of the Alhambra, Boab- 
dil Caravan, B. P. 0. Elks ir keletą kitų pašelpinių 
draugijų.

Jo tėvas laiko visiems Chicagos lietuviams ži
nomą didelę muzikalių įrankių sankrovą, vardu Eagle 
Music Co., 3236 So. Halsted St.

Tobulinkime Jausmus.
Iš Amžinojo šaltinio plaukia lėtai srovė 

gyvenimo privalumų. Ji plaukia per žmo
gų. Vienų protas, žiūrėdamas į tą srovę, 
domisi, kitų — šypsosi. Nelaimingas tas 
žmogus, kuris, žiūrėdamas į tą srovę, šypso
si. Visai kitoks yra tas, kuris ta srove do
misi, ją stačiai pasitinka. Sunaudodamas 
kiekvieną tos srovės gerumą, žmogus tobu
linasi, vadinasi, jis rengiasi būti ateinan
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čios kartos vadu, o nevienas gal ir genijum 
palikti.

Taigi, jaunime, domėkimės ta srove, 
plaukiančia iš Amžinojo šaltinio, ir jos ge
ru tobulinkime savo protą, širdį ir jausmus; 
sulig jos tvarkykime savo valią. Kitaip, 
kad ir labai išlavintas protas, neduos žmo
nijai pageidaujamų vaisių.

'~>~rtas sykį rašė: “Nereik pamiršti, 
kad proto didumo, minties gilumo, sąmonin
gumo ir viso to, kas tikrai yra kilnu ir di
džiai žmoniška gyvenime; mandagumo san
tykiuose su kitais, energijos darbe, geros šir
dies — visų tų ypatybių gali ir mokyčiausias 
žmogus neturėti”.

Labai svarbu jaunimui būti mandagiam. 
Anot Bovelio: “Mandagumas mažuose daly
kuose saldina gyvenimą, o dideliuose daro jį 
kilnesniu”. O mokslininkas L. Montaque 
šiaip išsitaria: “Mandagumas nieko nekai
nuoja, o viską perka”.

Tad-gi aiškiai matome, kaip pigiai 
mums brangias dovanas neša toji gyvenimo 
srovė.

Be tobulų jausmų žmogus yra betak- 
tis kyšulys. Be tobulų jausmų žmogaus šir
dis užkišta, iš kurios nieko doro, gražaus 
negali išeiti. S; Pšybyševskis sykį pasakė: 
“Smegenys, tai paprastoji diena, diena triū
so ir darbo. Tai matematika ir logika. O 
siela, tai skaisti šventės diena, kaž kas to
kio, ko negalima apimti nei sąmone, nei lo
gika. Tai aukščiausia garbė visos žmonių 
padermės”.

Tad-gi, jaunime, atidarykime plačiai sa
vo širdžių vartus tai srovei plaukiančiai iš 
Amžinojo šaltinio. Sukaupkime savin visus 
jos gerumus, be kurių žmogus žmogų ne
gali būti.

V. K. Vasalas.
----- x------ 

TOASTAI.

Linkiu sveikatos moterų akims, tiems 
maldos namams. A! kaip jos priverčia ma
ne mąstyti! Mėgiu jas nuliūdusias. Mėgiu 
jas linksmas. Myliu jas, kumct jos mirk
čioja.
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Naktigone.
- X-

(Užgav2ts liaudies senovės stygą).

Vai išginė i lankelę bernelis žirgelius 
Ir paleido j plačiąją juos laisvai ganytis. 
Tai nyku vienam jam buvo pūstoje lankelėj, 
Tai užtraukė skardžią dainą tamsioje nakte

lėj.
Jis dainavo apie jauną, gražią mergužėlę. 
Kuri plauko mažam laive vidur ežerėlio.
Vai plauko, plauko jos laivelis vidur ežerėlio, 
Vai rauda, rauda mergužėlė netekus bernelio. 
Ir atskrido raibas sakais ir nutūpė į laivelį 
Ir kalbėjo mergužėlei didžią naujienėlę.
Jis kalbėjo-minavojo jaunai mergužėlei 
Apie jos bernelio drąsą karo laukužėly;
Vai ir kilo didis mūšis, vai ir žuvo raitužėlis, 
Ją palikęs vienui vieną vargti vargužėlių.
Ir nuskrido raibas sakais j tamsią girelę 
Ir paliko beraudojant jauną mergužėlę. 
Vai apverkė ji gailiai jauno bernužėlio, 
Vai dar gailiau ji raudojo drąsaus raitužėlio. 
Ir prisiminė bernelis savo jaunąją mergelę, 
Kada matė ją laukely' raujančią linelius... 
Vai mylėjo jisai didžiai jauną mergužėlę . 
Ir tik troško tikros laimės savo meilužėlei. 
Už gyvenimą labiau jis mylėjo mergužėlę, 
Ir už žvaigždes ir už skaisčią saulužėlę...
Ir užmigdė jauną berną šviesiosios žvaigžde

lės.
Ir sapnavo jisai sapną apie mergužėlę, 
Kuri spaudė prie krūtinės jauną bernužėlį 
Ir bučiavo į pat veidą namų raitužėlį...
Jau tekėjo saulužėlė iš rytų šalelės,
Jau sužvingo žirgužėliai džiaugdamies diene

le..
Vai pamiršo kaip mylėjęs jis savo mergelę, 
Kaip jis laimės jai tetroškęs gimtoje šalelėj. 
Vai susuko bernužėliui jaunajam galvelę, 
Suviliojo bernužėlį svetima mergelė.
Ir supyko didžiai bernas ant jaunos mergelės, 
Ir perskriodė jai krūtinę šviesiu kardužė’in.. 
Ir sugrįžo jis tėvynėn prie savo mergelės. 
Toji jo jau nebmylėjo, žiauraus kraugerėlio.. 
Ir sunyko didžiai bernas neradęs dalelės 
Ir atkeršiio jis žiauriai, bet ne mergužėlei. 
Pats sau įsmeigė krūtinėn plieno kardužėlį. 
Kuriuo žudė viliotoją, svetimą mergelę.

“Sudiev, laimė ir svajonės, ir tau, mergužėle, 
Atsimink, kad tave myliu, nors krūtinėj 

kardužėlis”.
Ir numirė jaunas bernas neišbandęs laimu- 

žėlės, 
Neišbandęs daugio vargų šiosios žemužėlės. 
Tai pabudo jaunas bernas, narsus raitužėlis, 
Tai išblaškė šviesias godas jaunas karužėlis.. 
Vai pagailo jam sapnelių,, tų skaisčiųjų, 
Vai pravirko jo širdelė meilės žiedužėlių...

>* * *
Vai ir šaukė visus vadas jaunus raitužėlius, 
Vai ir traukė į karužę gintų tėvynėlės.
Ir išjojo jaunas bernas ant bėro žirgelio, 
Ir kovojo didžiai priešą jis šviesiu kardeliu. 
Ii' nuveikė žiaurų priešą j luni raitužėliai 
Ir paėmė jųjų pilis narsūs bernužėliai.
Vai pamilo raitužėlis svetimą mergelę 
Ir gyvent be jos negali, rodos, bernužėlis.

------------- X-------------

Sportas.
Detroit, Mich. (West Side). — L. Vy

čių 102 kuopa turi suorganizavus basebolo 
komandą, kuri šį pavasarį tapo įregistruo
ta ir priimta į miesto basebolo federaciją. 
Vyčių komanda padėta klasėn B. Taigi kiek
vieną nedėldienį tenka rungtis su kokia ki
ta registruota komanda. Ligšiol Vyčių ko
manda turi išlošus 4 žaidimus, o pralošė 5.

Balandžio 20 d. mūsų komanda gavo 
progą persitikrinti su savo kaimyne — L. 
Vyčių 79 kp. — komanda, kuri jų yra stip
resnė. Rungtynės buvo įdomios. Išpradžių 
sunku buvo pasakyti, kuri pusė laimės Te- 
čiau viršų gavo mūsiškė komanda.

Liepos 4 d. įvyko antros rungtynės, ku
rias laimėjo 79 kp. komanda.

Tokiu būdu tiedvi komandi turės dar sy
kį žaisti ir pasirodyti, kuri jų yra stipresnė.

Daug pas mus yra mergaičių, kurios 
myli sportą. Buvo ir skyrius sudarytas ir 
daugelis norėjo pradėti tennis lošti. Bet 
greitai viskas nutilo. Gal vadovės truputį 
prisnūdo?

Tai-gi mergaitės, sukruskit!
Kirvukas.
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Liet. Vyčių 7 kuopos (Waterbury, Conn.) ju- 
nerių besketbolo komanda, kuri praeitų sezonų lai

mėjo miesto šampionatų.
Pirmoje eilėje žiūrint iš kairės j dešinę sėdi: 

V. Baltrušis; A. Vaitkus, kapitonas; J. Aleksan
dravičius. Antroje eilėje žiūrint taip pat iš kairės 
j dešinę stovi: E. Dareškevičia; J. Stankus, ko
mandos menedžeris; A. Jokūbaitis; A. LavesUs, 
didžiųjų besketbolo ir basebolo komandų menedže
ris.

Chicago, UI. Liepos 17 d. L. Vyčių 36 
kp. aikštėje (prie 43 ir California Ave.) 
įvyko basebolo rungtynės tarp L.Vyčių 36 kp, 
ir vokiečių “Evalons” komandų. Rezultatas 
1:7 Vyčių naudai. Šiose rungtynėse “home 
run” padarė Urbikas 3 b. ir Gajauskas 2 b.

Rep.
----- x-----

SPRING VALLEY, ILL.
Iš Jaunamečių L. Vyčių 28 kp. judėji

mo. — Nors jaunamečiai turi koresponden
tę, bet vis tik mažai yra “V.” rašoma. Mūsų 
jaunamečiai turi sutraukę savo tarpan didžiu
mą jaunimo, tad ir veikiama nemažai. Su
rengta eilė vakarų. Dabar einama laukan. 
Štai birželio 17 d. jaunamečių Vyčių base
bolo komanda sumušė “Union Stars” koman
da, padarydami 15 prieš oponentų 9. Mer

gaitės turi Volley ball ir neblogai žaidžia. 
Birželio 24 d. laikytame kp. sus-me nutarta 
daug dalykų: įsigyti daugiau žaidimui įran
kių, rengti pikniką liepos 15 d. ir net jau 
manoma tverti jaunamečių orkestrą.

Tad-gi mūsų jaunamečiai idaug žada.
Vyčių Ramtis.

x----
Chicago, III. Liepos 4 d. kaip ir kas met 

įvyko Liet. Vyčių Chicagos Apskričio tradi- 
cijinis išvažiavimas Beverly Hill, kuriame 
buvo suruoštos net trejos basebolo rungty
nės: “oldtimerių” su 5 kp. komanda, 36 kp. 
su 47 kp. iš Waukegano, Ill. ir 24 kp. juno- 
rų su Bethlehem junors. Rungtynių re
zultatai: 1:19 5 kp. naudai, 7:11 47 kp. 
naudai ir 13:16 24 kp. naudai. Koresp.

Liepos 4 d. Shelby, Mont. įvyko dviejų 
garsių pugilistų imtynės. Garsus visame 
pasauly šampionas-pugilistas Jack Dempsey 
ėmėsi su Tom. Gibbons, lengvo svorio, bet 
vikriu pugilistu.

“Failą” laimėjo Dempsey, bet moralė 
pergalė liko Gibbonso pusėje. Jo vardas da
bar pagarsės ne tik Amerikoje, bet ir visa
me pasauly.

Už stojimą kumščiuotis Dempsey gavo 
310,000 dol.

----- x-----

LIETUVOJE.
----- x-----

Gegužio 20—21 dd. Genevoje (Šveicari
joj) įvyko pirmas po karo Tarptautinis Fut
bolo Kngresas, kuriame dalyvavo arti 40 at
stovų iš 16 valstybių. Šiame kongrese tapo 
priimti pilnateisiais nariais į Tarptautinę 
Futbolo Sąjungą (Federation Internationale 
de Football Association) Lietuva, (L. F. L. 
S.) Latvija, Estija, Čekoslovakija, Portuga
lija, Brazilija, Agyptas', Jugoslavija, Rumu
nija, Turkija ir Lenkija. Taigi po karo ši 
Sąjunga jungia daugiau kaip 34 valstijas.

Kongrese buvo skaitoma Paryžiaus olim
piados rungtynių systema, priimtas naujas 
metinis mokestis ir išrinkta nauja valdyba: 
pirm. Rimet (Prancūzija), sekretorius 
Hirchshman (Olandija), nariais: Bonet
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(Šveicarija), Sudrtrom (Švedija) ir Bazzino 
(Italija).

Tolimesni Sąjungos Kongresai įvyks: 
1924 m. — Paryžiuje, 1925 m. — Milane 
(Italijoj), 1926 m. — Madride (Ispanijoj), 
1927 m. — Elsinkuose (Suomijoj).

Dabar Lietuvos futbolininkai kiekvie
nais metais bus kviečiami į tarptautines fut
bolo rungtynes.

Sakoma, kad greitu laiku Lietuvos Spor
to Lyga bus priimta į Tarptautinę Lengvo
sios Atletikos Lygą.

(“Karys”).
----- X-----

Birželio 22 d. Kaune, Vytauto ąžuolyne 
įvyko pirmos draugingos futbolo rungtynes 
tarp Kauno ir Klaipėdos miestų reprezen
tantų. Rezultatai 2:0 Klaipėdos naudai.

Klaipėdos futbolo komanda priklausė 
Vokiečių Futbolo Lygai ir Ryprusių apyg . - 
doj buvo viena geriausių komandų.

(“p_Vn”).
-----x-----

Pranešama, kad neužilgo Lietuvoje pra
sidės besketbolo rungtynės Lietuvos pirme
nybėms.

KLAIPĖDOS KRAŠTE.
Klaipėdos krašto jaunimo tarpe spor

tas ir-gi ima pridygti. Pernai įsteigta spor
to- organizacija “Šarūnas”. Šiemet Klaipė
dos šauliai ir-gi įsteigė sporto sekciją. Abi 
org. turi po- vieną futbolo komandą, kurios 
birželio 24 d. (per Jonines) rungsis ant 
Rambyno kalno.

Prie “Šarūno” yra ir moterų sporto 
sekcija. (“Karys”).

— Ištikrųjų, dabar moterims negalima 
nei ant gatvės pasirodyti. Šį vakarą vėl 
kaž koks nepažįstamas buvo užkalbinęs.

— Tai turbūt tas pats, kuris vakar va
karą mane buvo užkalbinęs. Toks aukštas, 
juodplaukis.

— Ba, kad tai būt buvęs j uodplaukis; 
juodplaukius aš myliu, bet čia buvo toks 
aukštas, lig smilga, geltonplaukis.

Su džiaugsmu griebkis linksmumų, ku
riuos valanda atneš, o kiekvieną rūpestį ir 
neramumą mesk šalin.

Kl. Pietaris.

Danute.
5-ių Veiksmų Drama.

Danutė. O, varge!.. Vidai, kuo-gi aš ta
ve galiu įtikrinti?! (nusiima vieną šarvo 
pirštinę ir nuima šalmą). Štai, Vidai, žiū
rėk — tai aš, tavo Danutė! Pažink! Štai ta
vo žiedas... (rodo žiedą; Vidimantas pasižiūri 
į ją, paskui į žiedą). Aš atėjau tave išliuo- 
suoti!..

Vidimantas (per skausmą, bet vis dar 
visiškai netikėdamas). Danute...

Danutė. Pažinai... Ak, mano mielas, kaip 
tavęs pasiilgau!.. (į tarną). Vyliau, nuimki 
jam pančius! (kalėjimo tarnas ima nuo Vi- 
dimanto rankų retežius). Ak, mano- miel ai, 
kaip aš tavęs pasiilgau !..

Vidimantas. Kam čion šitie vyrai?
Danutė Nieko, nieko, Vidai! Jie mano 

prieteliai: štai (rodo į šarvuotą vyrą). Tau
ras, mano palydovas, jis man padėjo tave su- 
ieškot; o čia štai buvęs Danylos tarnas, ma
no prietelis, jis mane prileido prie tavo ka
lėjimo, dabar bėgs su mumis nuo Danylos 
keršto.. (Vidimantas, galutinai įsitikrinęs, 
apkabina Danutę).

Tauras-(į tarną, Vylių). Eiki, prieteliau, 
atneški kunigaikščiui šarvus ir patsai apsi
šarvuoki — turime skubėti! (Vilius išeina).

Vidimantas. O, laimė! Galingieji dievai 
manęs nepamiršo... (ateina apsišarvavęs tar
nas, atneša šarvus Vidimantui).

Danutė. Šarvuokis, mielasai, laikas bėg
ti! .

Vidimantas (tarno padedamas šarvuoja-
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si). O, dievuliai! Aš būsiu laisvas! O, laimė!.. 
Atkeršysiu aš tau Danyla, minėsi tu manei..

Danutė. Oi ne, mielasai, nekalbėk to. 
Tu jam nekeršysi...

Vidimantas. Mieloji! Ką kalbi, — už sa
vo vargus, paniekas nekeršysiu?!.

Danutė Pakanka jam jau ir mano kerš
to... (Vidimantas nustebęs pašoksta).

Vidimantas. Tu jį nunuodijai?
Danutė. O, ne! Apsaugokit mane die

vai nuo tokio keršto! Girdėjai ginklų žvan
gėjimą...

Vidimantas. Aha, suprantu — lenkai...
Danutė. Ne, ne! Savo priešų pagelbos 

nereikalauju! Aš šalyje sukėliau žmones 
prieš Danyla, aš sukūriau galingą kerštą! 
Mano kariuomenė turi apgulusi pilį, greitai 
paims...

Vidimantas (be galo nusteba). Sapnas! 
Vaidenas... (pašoksta). Šalin, dvasios, kam 
vaidenatės !..

Danutė (paima jį už rankos). Vidai! 
Vidai! kas tau? (Vidimantas nusiramina).

Vidimantas. Mylimoji mano, brangioji 
mano Danutė! Papasakok, kaip tai atsitiko! 
Man taip neramu. Papasakok!

Danutė. Vidai, bėgkim, ten už pilies, 
ten aš tau papasakosiu, tenai laisvėje... ten 
laukia tavęs kariuomenės pulkai... Čia baisu, 
gal užtikti... mirtis... Einam!

Vidimantas. Man neramu...
Danutė. Na, gerai, klausyk, balandėli! 

Kada priešas tave vijos pilin, aš su Grubyte 
pabėgau šiauriniu požemiu. Pas dorus šio 
vaikino tėvus (rodo į Taurą) radau prieglau
dą. Ten pragyvenau tą laiką ir kūriau ša
lyje didį kerštą. Tauras man daug, daug 
gelbėjo, jis toks protingas, toks sumanus!.. 
Paduok jam ranką, Vidai, — jis ištikimas 
tavo tarnas!

Vidimantas (duodamas ranką). Štai ma
no ranka, karžygi. Niekados tavęs nepamir
šiu !

Tarnas (priklaupdamas paima Vidimanto 
ranką). Esu tau ištikimiausias tarnas, val
dove!

Vidimantas. Nepamiršiu, nepamiršiu, 
mano prieteliai! Už didžius darbus laukia 
didelės dovanos (pasigirsta trimito balsas).

Vylius. Skubėkim, kunigaikšti, Danyla 

šaukia kareivius, gal rengias pulti, — reikia 
gerai saugotis, nes jis dar pavojingas!

Danutė. Vienok aš jį nugalėjau keliose 
kovose! (visi eina).

Tauras Mūsiškiai nepergalimi! (visi iš
eina).

(Uždanga).

V. VEIKSMAS.
(Scena toji pati, ką ir pirmame veiks

me, tik kitokia (Danylos) tvarka. Girdis 
kas kart vis arčiau ginklą žvangėjimas. Sce
noje, nusigandę, stovi Danyla ir jo palydo
vai. Sutrimituoja, palydovai išsigandę bėga, 
grūdas per duris).

Danyla (aštriai). Sustokit! Kur bėgat, 
pakvaišėliai! Turime gintis! Stokit, kur bė
gat?!

Romėnes. Mūsų savas kailis brangesnis... 
(bėga).

Visi (bėgdami). Brangesnis, branges
nis!.. (išbėga).

Danyla (prišokęs) prie durą, kur išbėgo 
palydovai; įpykęs). Aš jus liepsiu pakarti! 
Kur bėgat! Ach, prakeikti!., (nusigandęs 
laksto iš kampo į kampą,). Oi, oi!., kur aš 
pasidėsiu!.. Mane suims... nukankins... Bai
su!.. Ach, Vidimantas... O, prakeikti mano 
tarnai!.. Parsidavėliai!.. Prakeikta Danutė!.. 
Aš ją nesuėmiau... Ji man keršija, — ji Vi- 
dimantą paliuosavo iš kalėjimo, ji papirko 
mano tarnus... Vidimantas pats veda kariuo
menę... (kaskart ėjęs silpnyn, visiškai nu
rimsta ginklą žvangėjimas). Jau įsiveržė pi
lin, jau, jau... Vidimantas... jis mane pakars... 
baisus jo kerštas!.. Mirtis!., (laksto, mėgina 
šen ten pasislėpti). Ne, neturiu kui' pasi
slėpti... Tarnai apleido mane... jie pabėgo... 
O, prakeikti!.. Kur aš dingsiu... Reikia gin
tis! (išsitraukia kardą). Gintis! Gintis!.. Ne, 
vienas neapsiginsiu... visa kariuomenė... O, 
ne, to neperkęsiu... (girdėt iš tolo žingsniai). 
Jau... jau ateina... Oi ne! aš nebūsiu vergas! 
Aš nenoriu kad mane niekintų! Taip, aš tu
riu mirti karžygiška mirtimi! O, dievai, at
leiskite man... (Smeigia sau kardu ir griū
na. Scenon įbėga nuogais kardais Vidiman
tas, Tarnas, Ginvytis, Danutė, Rumbazcdas ir 
daug kareivią).
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Vidimantas (įbėgdamas; piktai:) A, tu 
čion, nelabasai!.. (prišoka su kalaviju prie 
Dany los, pastebėjęs kraują atšoka atgal). 
Kraujas!.. Kas-gi čia?.. Kas jį nužudė?.. (į 
kareivius). Pakelkite jį (kareiviai paima ant 
rankų Danylą, — kardas įsmigęs krūtinėn). 
Vargšas, jis nusižudė... Taip buvau ant jo 
įsiutęs, degiau kerštu, bet dabar mano šir
dis suminkštėjo... Jis pamatė savo biaurų 
darbą (įpila Danylai burnon truputį mi
daus, Danyla atveria akis, apsižvalgo). Jis 
dar gyvas, dar midus jam valandėlei gyvy
bę gražina, dar pasveiks... Perriškite jo žaiz
dą (du kareiviai riša žaizdą).

Danyla. Veltui... (pauzė). Atleisk... At
leisk man Vidimantai... aš taip bjauriai... 
bjauriai pasielgiau... Atleisk... aš mirštu...

Vidimantas. Didžiai ant tavęs pykau, 
nes elgeisi kaip priešas, bet atleidžiu tau.

Danutė (prieidama prie Danylos). At
leidžiu ir aš tau, karžygį, visas man padary
tas skriaudas...

Danyla (pažvelgęs į Danutę). Kas esi, 
karžygį, kuo aš tave nuskriaudžiau kada?

Danutė (imdama šalmą). Tu manęs ne
pažįsti... Tai aš, Danutė... Juk tu man dau
giausia skriaudų padarei...

Danyla (sudejuoja; bailiai, drauge nu
stebęs). Atleisk, Danute! Atleiskite visi 
(silpsta). , ■

Vidimantas. Atleidžiame, atleidžiame!
Danyla. Garbė dievams... (visi priklau

pia).

Visi., Garbė aukščiausiems! (atsistoja).
Vidimantas. Ineškite lavoną, lai Krivė 

palaidoja! (keturi kareiviai išneša lavoną).
Danutė. Kaip netikėtai viskas pasibai

gė, mano balandėli!
Vidimantas. Taip, mylimoji, viskas pa

sibaigė.
Danutė (iškilmingai). Mano meilė per

galėjo mirties pavojų! Aš sukūriau kerštą, 
aš tave išliuosavau!..

Vidimantas. Didi ir galinga tavo meilė!
Danutė (prisiglausdama prie jo). My

lėk, mylėk...
Vidimantas (apkabina). Myliu, myliu... 

(į visus). Štai mūsų didžiausia geradarė! 
Štai mūsų išgelbėtoja! Štai ji, kuriai už jos 
darbus nėra žodžių padėkot!

Visi. Garbė tau, kunigaikštiene, už tavo 
karžygiškus darbus!

Vidimantas. Šaukite žmones, kelkite 
puotą! Linksminkitės — šiandien didžiausia 
pergalės šventė! (keli kareiviai išeina; ne
užilgo scenon renkasi kareiviai, žmonės — 
metą Danutei po kojų gėles šaukdami): “Štai 
mūsų išgelbėtoja, išgelbėtoja iš Danylos jun
go! Štai mūsų geradarė!” (Kareiviai šau
kia): “Štai mūsų valdovė! Štai mūsų naujo
ji karvedė!” (Scenon ritą bosus midaus, vi
si geria šaukdami): “Už tavo sveikatą, kar
žyge !”

(Uždanga).

GALAS.

J. T. Smith.

ATEHITMWAg.
(IŠ ANGLIŠKO VERTĖ A. K. TAURAGIS).

(Žiūrėk “Vyčio” Nr. 8(140).

Pradėjo mąstyti apie savo blogą elgimą
si namie, kaip jis priešinosi Tėvo N. gra
žiems sumanymams ir juokėsi iš jo pastan
gų pagerinti neturtingų vaikų gyvenimą. Sa
vo vaizduotėj mato gerąjį kunigą, išeinantį 
laikyti ankstyvų Mišių; girdi jo rūpestinga 
balsą, raginantį kiekvieną prie geresnio gy
venimo; atsimena jo žodžiais pieštus pasau

lio blogumo paveikslus. Lig šio laiko jis 
niekados netikėjo, kad tie blogumai jį patį 
užpuls. Noras apėmė atgailą daryti. Turi 
kokiu nors būdu atsilyginti už savo pasiel
gimus. Turi jis sugrąžinti Aroldą jo sese
riai-ir gyvybei. Turi pats paaukoti savo gy
vybę, kad atitaisius dalykus. Nelauks jis ki
tos dienos. Iš viso to mąstymo išėjo pasi-
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rįžimas stoti prieš Žėką ir viską baigti. U- 
žuot laukti progos lauke, jis sueis Žėką po 
pusryčių, kada šunes bus uždaryti ir arkliai 
pakinkyti. Kad ir mirti reiktų, jis rytoj tu
rės tokiam likimui galą padaryti.

Vos švintant Žėkas pradėjo šaukti. Vin
cas atsiliepė ir už kelių minutų jau buvo 
virtuvėj. Susėdus valgyti pusryčių, jis pa
sakė Žėkui, kad Aroldas šiandie pasiliks lo
voj. Nieko nesakęs Žėkas užlipo ant palė- 
pio ir ištraukė vaiką iš lovos, liepdamas tuo
jau eiti pusryčių valgyti, o vėliaus prie dar
bo. Praėjus kelioms minutėms, Aroldas nu- 
sirioglino žemyn, išbalęs iš silpnumo ir bai
mės. Žėkas dirstelėjo ant jo su panieka, 
bet j raudongalvį atkaklaus veido Vincą ki
taip žiūrėjo. Už kelių minutų Žėkas išlies 
savo piktumą, jeigu įširdęs Vincas nega
lės savo kirčio išmieruoti.

Išėjus Žėkui šunis uždaryti ir arklius 
kinkyti, Matilda įėjo iš vasarinės virtuvės 

_ nešdama Aroldui duonos ir pieno.
— Šiandien bus plakimų iš visų pusių,

— sukuždėjo ji prasišalindama. Vincas pasi
vijęs ją ant kojų pirštų paklausė:

— Matilda, ar nori apleisti šią vietą?
Ji nustebo.
— Ar tu rengiesi jį užmušti?
— Ne.
Nesuprantama šypsą pasirodė jos veide.
— Taip visi sakė.
— Ir kaip-gi jiems buvo?
— Kai-kurie mušėsi iki pasidavė. Ki- 

' tus taip sumušė, kad pats paskui paleido, 
nes jie jau visai netiko darbui.

— Matilda, ar nori apleisti šią vietą?
— atkartojo Vincas.

— Paklausk manęs, kumet sugrįši. Šu
nes uždaryti ir jis jau prie arklių.

Laikas buvo pradėti. Išėjęs iš virtuvės 
Vincas pamažu išslinko per daržą į kluoną. 
Arkliai stovėjo pakinkyti. Įšokęs į vežimą 
pagriebė vadeles ir botagu sudrožė arkliams, 
o Žėką, kuris jau lipo vežiman, smarkiai su 
koja pastūmė. Žėkas pargriuvo, o Vincas 
nupleškėjo prie šoninių durų šaukdamas A- 
roldą, kurį Matilda laikė prie durų ir padė
jo vežiman įlipti.

— Laikyk vadeles ir nesustok! — rėkė 
Vincas, paduodamas drebančiom jo rankom 

vadeles, gi pats išsitraukė pečiaus koją, nes 
Žėkas, baisiai keikdamas, buvo jau dasivijęs 
vežimą ir vienu šuoliu užšoko ant galo. Arol
das sudavė botagu arkliams.

Staigus truktelėjimas vežimo metė Žėką 
atbulą, o Vincas antru syk paspyrė ir nuvertė 
nuo vežimo. Žėkas buvo truputį apkvaitęs. 
Matilda prasivėrus virtuvės duris ramiai 
žiūrėjo į tokią sceną. Arkliai bėgo lin
kui plataus kelio ir pasuke tiesiai į miestą. 
Viskas rodėsi gerai. Bet atsipeikėjęs žėkas 
greitai pakilo ant kojų ir pasileido vytis. 
Darydamas didelius žingsnius, pasivijo veži
mą, ir, nusitvėręs už galo, jau jau buvo belipąs 
į jį.Tuo tarpu išsitraukęs pečiaus koją Vincas 
rėžė jam tiesiai per galvą. Žėkas sudribo. 
Iš galvos pradėjo eiti kraujas. Vincas rik
telėjo pusbroliui, kad arklius sulaikytų, o 
pats ištiesė vežime sąmonės netekusią auką.

— Negyvas? — išsigandęs paklausė A- 
roldas.

— Nežinau. Turime jį vežti atgal į na
mus ir ten palikti.

Žėkas ištikro išrodė it negyvas. Tuo 
tarpu priešaky pasigirdo balsas:

—Na,rodos kad ponui Norkošiui reikia 
gydytojo!

Priešais ant kelio brikelėj sėdėjo Ed
vardas ir Maginis, kurie dideliu domėsiu 
žiūrėjo į užpakaly vaikų vežime gulintį Žė
ką-

SKYRIUS XVII.
Laiku pagelba.

Garsas svetimo balso išsyk vaikam pa
darė įspūdį, lig mirties ištarmė. Iš kur-gi 
jie galėjo sužinoti, kad jų vežime guli krau
juose paplūdęs, pusgyvis žmogus. Bet kada 
judviejų akys pažino Edvardą ir Maginį, 
išgąstis džiaugsmu virto. Šoko tad abu svei
kinti Edvardą ir detektyvą ir papasakoti 
visą istoriją. Iš džiaugsmo pamiršo net ir 
tikslą, kuris atvedė jų draugus iš F. mieste
lio ton vieton ir taip anksti. Užteko to, 
kad pagelba laiku pribuvo.

Maginis, apžiūrėjęs Žėką ir pečiaus ko
ją, kritiškai pažvelgė į Vincą.

— Jis gyvas ii- laimingas, kokiu gal 
niekad nebus, — savotiškai nusijuokdamas 
prabilo Maginis.
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— Turime jį vežti atgal į namus, kur 
bus suteikta pirmutinė pagelba. Vėliau iš
klausysime jo pasaką.

— Ai’ jis nemirs? — neramiai paklausė 
Vincas.

— Ne. Taigi, grįžkite atgal, o aš su Ed
vardu seksime paskui.

Du vežimai įvažiavo daržan ir sustojo 
prie šoninių durių, kur Matilda dar vis te
bestovėjo šalta, rami lig nieko nebūtų atsi
tikę.

— Neužmušei? — dirstelėjus į gulintį 
Žėką paklausė Vinco.

— Ne.
— Taip kaip ir visi kiti. Neškite jį 

virtuvėn.
Keturiese paėmė Žėką iš vežimo, įne

šė virtuvėn ir paguldė ant grindų. Jo žmo
na dar nebuvo atsikėlusi, dėlto Matildai rei
kėjo imties darbo. Klausydama patyrusio 
Maginio nurodymų, ji surado degtinės, raiš
čių ir kitų reikalingų daiktų. Po valandė
lės Maginis pradėjo busti iš sapnų karali
jos. Tada paguldė jį lovon. Detektyvas 
manė, kad jis bus apkvaitęs ir bejėgis per 
kelias valandas. Po to nugalėtojai suėjo 
virtuvėn pasiaiškinti.

— Pirma nuveskite arklius į tvartą, — 
paliepė Maginis, — o tu, Edvarde, mudvie
jų arklį pastatyk kur nors pavėsyje. Tuo 
tarpu aš pasirūpinsiu pusryčiais. Važinėji
mas tokiais kalnais sukelia apetitą.

Išėjus vaikams, Maginis pasišaukė Ma
tildą ir liepė pagaminti pusryčius.

— Kumpio ii’ kiaušinių del keturių as
menų, keptų bulvių, karštos, stiprios kavos, 
geriausio sviesto, šviežio pieno ir geriausios, 
kokią turite duonos. Aš esu Herkimer’io 
miesto teisėjo atstovas, dėlto turiu gauti 
visa kuogeriausia. Žinai, kur Norkošis lai
ko gerus daiktus.

— Ar mokėsite už tai? — paklausė Ma
tilda.

— Paprastas viešbučio kainas.
— Ką-gi darysite su juo?— nykščiu 

rodydama į Žėką, vėl paklausė Matilda.
— Kalėjimas, teismas ir dešimčiai me

tų į Auburn’ą, — skaitydamas ant pirštų 
atsakė Maginis.

— Jis pergudrus, — atvirai pažvelgus 
į riebų ir raudoną detektyvo veidą pratarė 
Matilda.

— Manau, kad dabar jis jau sugautas.
Už penkiolikos minutų stalas buvo už

dengtas ir ant jo atsirado' keturios švarios 
lėkštės, šviežio pieno, nesūdyto sviesto, kep
tų bulvių, duonos, kiaušinių ir kumpio, ku
rio skanus kvapas pripildė kambarį ir svei
kino sugrįžusius iš tvarto vaikus. Atdaro
mis burnomis jie šypsojosi žiūrėdami į vi
sa tai, kas ant stalo buvo.

— Senai jau valgėt tokius pusryčius. 
Pasislėpęs senis gerai save maitino. Sėski
te dabar ir būkite linksmus. Ką dabar ma
tote, gal niekad daugiau nematysite.

Ir kaip jie valgė! Aroldas ne tik sveika
tą atgavo, bet ir apetitą. Vincas valgė kaip 
išbadėjęs. Tik Edvardas visame sekė sa
vo numylėtą draugą, protingą Maginį.

Detektyvas, kuris vedė visą kalbą, pa
pasakojo Žėko Norkošiaus istoriją, kaip val
džia norėjo' gauti užtektinai įrodymų, kad 
jis yra piktadarys. Noras valdžios dabar 
bus išpildytas. Vincas išsiėmęs iš kišeniaus 
neteisingus dolierius padėjo prieš detekty
vą, o Matilda paaiškino, kad tokiais pat pi
nigais buvo apmokamas kiekvienas nelai
mingas darbininkas, kuris tik patekdavo į 
jo rankas.

— Trys liudininkai, kad jis skleidžia 
neteisingus pinigus, — patėmijo Maginis.— 
Nieko geresnio' nereikia. Po pusryčių Ed
vardas su Aroldu važiuosite miestan ir įduo- 
site apskričio advokatui mano raštelį. O 
Vincas ir aš prižiūrėsime namus. Prieš 
naktį turėsime Norkošį jau kalėjime, o prieš 
Kalėdas jis jau bus Auburn’e.

— Taip visi sakė, — skubindama iš 
kambario pilnomis lėkščių rankomis prabilo 
Matilda.

— Teisybė, jis yra begalo slidus niek
šas. Bet jis jau suimtas.

Po pusryčių Edvardas su Aroldu išva
žiavo pas apskričio advokatą, o Vincas su
pažindino detektyvą su vieta ir išgirdo, kaip 
jis jo ir Aroldo ieškojo, nežinodamas apie 
tikrąjį Maginio užsiėmimą. Vincas manė,kad 
motina įprašė šį raudonveidį daržininką vyk
ti vaikų ieškoti.
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— Nėra pasauly lengvesnio daikto, kaip 
susekti žmogų, kuris yra labai, labai gudrus, 
— prabilo Maginis ir taip pažiūrėjo į Vincą, 
kad tam susyk visas kraujas užvirė. Da
bar Vincas pamatė, kokiu kvailiu jis turi iš
rodyt! namiškiams, kad paprastą daržininką 
ir valgomųjų daiktų krautuvės pardavėją iš
siuntė jų, gudrių vaikų, ieškoti.

— Kaip tu mudu susekei?
— Visupirma klausinėjau darbininkų 

vagonų kiemuose, kas ir atvedė į Herkimer, 
kur liepta judviem išlipti. Traukinio1 darbi
ninkai pasakė, kad judu manėte eiti tiesiai 
pirmyn, bet atėję miestelin sustojote, pus
ryčiavote mažame viešbuty, paskui medvilnės 
dirbtuvėj gavote darbą, paskui pabėgote,nak- 
vojote sename klojime' sykiu su valkatomis, 
kurie jus nurėdė ir apvogė, dėlto buvote pri
versti darbo ieškoti pas Norkošį.

— Viskas teisybė, — pastebėjo Vincas. 
Bet kokiu būdu?

— Pirmiausia traukinių darbininkai, — 
skaitydamas ant pirštų tęsė Maginis, — pas
kui Vincas Runelis, kuris negali judviejų 

pamiršti, toliau darbdavys, kuris pranešė 
judviem apie mano ir Edvardo atvykimą, 
nes policijos vadas klausinėjo, ir galų gale 
valkatos, kurie liko suimti, kaip bandė par
duoti tavo ir Aroldo drabužius. Po to atsi
miniau Norkošį, kuris savo ūkės darbus atli
kinėja su pagelba žmonių, kurie pakeliui už
eina pas jį. Dėlto negaišiuodami anksti ry
tą išvažiavome iš miestelio.

— Ar-gi žinojai ką nors apie Žėką, — 
paklausė nustebęs Vincas.

— Pažįstu jį nuo to laiko, kada buvau 
Central gelžkelio detektyvas. Niekas tada 
nesugebėjo jo suimti.

— Tu detektyvas ?! — dar labiau nuste
bęs sušuko Vincas.

— Dabar daržininkas, bet kai kada už
siimu senu savo darbu, kad visai neatbuk
čiau.

Vincas nieko neatsakė. Jis jautėsi taip, 
lig kas nors būtų jį šaltu vandeniu apliejęs. 
Dabar pamatė, kad ne tik Norkošis, bet ir 
jis su Aroldu atsidurs teisme.

(Dar ne galas).

Iš Centro Raštinės.
ORGANAS “VYTIS”.

Už birželį (June) neišleidome nei vieno 
“Vyčio” numerio. Užtai gauname iš kuopų 
valdybų ir pavienių asmenų rūgojimų, kad 
nereguliariai leidžiame “Vytį”.

Kuopos, negaudamos organo, bara Cen
tro Valdybą, kad ji neleidžia punktualiai or
gano. Centro Valdyba teisinasi. Barimai, 
teisinimasis neprašalina kliūčių, kurių delei 
negalima išleisti organo. Organizacija, kaip 
ir žmogaus kūnas, susideda iš įvairių sąna
rių. Nariai sudaro kuopas. Kuopos Aps- 
kričius bei Centrą. Kuomet žmogaus visi 
sąnariai sveiki, kraujas cirkuliuoja, žmogus 
būna sveikas. Lai jis nustoja ranką ar ko
ją valdęs, bematai pradės dejuoti. Pama
tysime, kad jis nebegalės eiti savo pareigų. 
Tas pats ir su Organizacija. Jei vienas ki
tas narys būva negyvu sąnariu, tai dar ma

ža bėdos. Bet jei kuopa, kita lieka neveikia
mu Organizacijos sąnariu, tuomet Organi
zacija dejuoja, kaip ir tas žmogus nevaldąs, 
kojos. Šiandien Vyčių Organizacija dejuo
ja, skundai eina nuo vienų pas kitus... Ai
manavimus gimdo kuoposi, nutolusios nuo 
Centro, pačios Organizacijos reikalų.

Pereituose “Vyčio” numeriuose Redak
cija biskį barė Chicagos kuopas už neatsižy- 
mėjimą Vajaus laike. Tiesa,' chicagiečiai, 
išėmus 16-tą kuopą, nedaug narių gavo. Bet 
jei visos tokios kuopos būtų, kaip Chicagos, 
tai mūsų organas “Vytis” eitų reguliariai ir 
dar didesnis, daugiau iliustruotas. Chica
gos kuopos Centro atsišaukimus išgirsta. Jos 
pirmos sukėlė paskirtą kvotą paskolos. Už 
jų sukeltus pinigus įsteigėme spaustuvę. Gi 
daug kuopų, ypač Rytuose, kaip 7-ta kuopa 
Waterbury, Conn., 10 kp. Athol, Mass., 26 
kp. Worcester, Mass., per dvejus metus pas-
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kolos morgičiams mokėti nepaskolino nei 
cento.

Prie išpildžiusių kvotas kuopų jau ne
drąsu kreiptis paskolų morgičiams mokėti. 
Dėlto tie morgičiai mokėta nari ų mėnesiniais 
mokesčiai ir spaustuvės pelnu. Tai-gi čia 
ir yra priežastis, delko neišleidome “Vyčio”. 
Centro Valdyba nesėda Henry Ford’o kėdė
je, už’ tad negali pati padengti organo lėšų. 
Jau ir taip spaustuvei neatlyginta už “Vytį” 
virš $2,000.00. Spaustuvė-gi nenori klimti į 
skolas ir leisti organą.

Geriausia gyduolė, tai reikia rytiečiams 
prisiųsti paskolos morgičiams mokėti, tuo
met bus “caca” Centro Valdyba ir išleis lai
ku organą.

ATSKAITOS.
“Vyčio” Nr. 8(140) ir 9(141) buvo iš

spausdinta atskaita. Tai buvo Tarno Šeimio 
administracijos.atskaita. Dabar, šiame “Vy
čio” numeryje dedame atskaitą nuo Balan
džio 1, 1923 ligi Liepos 1, 1923.

Atskaitoj pažymėjome, kiek ir kada ku
ri kuopa siuntė narių mokesčių. Taip pat 
pažymėjome išmokėjimus už ką ir kam. Jei 
atskaitose kuopos patėmytų klaidą, prašome 
pranešti Centrui.

Spaustuvės atskaita smulkmeniai nebus 
skelbiama organe. Knygc-s bei visą spaustu
vės finansų stovį peržiūri direktoriai ir Cen
tro Valdybos nariai. Už tad kuopos, kur 
mokėjo už spaudos darbus ir pastaraisiais 
laikais už klišes šioj atskaitoj nėra pažymė
ta. Tie pinigai spaustuvės fonde.

NAUJI NARIAI.
šioj “Vyčio” laidoj pradėjome spaudin- 

ti sąrašą naujų narių, kurie prisirašė po 
10-jo Seimo. Sekančioj laidoj prasidės są
rašas Vajaus laiku prirašytų naujų narių.

Vincas Rūkštalis, 
.......  Centro Raštininkas..

------------- X-------------

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO RAŠTININKO 
ATSKAITA.
----- x—- 
JEIGOS.

Balandis, 1923 m.
51 kp. Sheboygan, Wis.............. .... $ 48.50

10 kp- Athol, Mass___ ______ ....... 49.50
82 kp- Gary, Ind...... ........................ 43.50
17 kp- S. Boston, Mass...... ............ 33.25
17 kp- S. Boston, Mass, auka

4-tosios Liet. Laisves 
Paskolos Bonas .......     55.85

48 kp- Springfield, Ill................... .... 40.00
68 kp- Wanamie, Pa....... ........... . ... 27.25
79 kp- Detroit, Mich.  ..............  18.75
25 kp- Cleveland, Ohio ......     36.90

102 kp- Detroit, Mich........ ............... 56.00
16 kp- Chicago, Ill___ ______ ___ 33.25
8 kp- Roseland, Ill......— -------- 4.50

100 kp- Amsterdam, N. Y.  ......... 4.50
4 kp- Chicago, Ill...............    106.30

80 kp- St. Louis, Mo...... .......   4.05
84 kp- Chicago Heights, Ill........... 18.00
48 kp- Springfield, Ill........... —i... 58.00
35 kp- West Pullman, Ill...... ........ 9.00
41 kp- Brooklyn, N. Y...... ..... :...... 6.00

109 kp- Pittston, Pa.......... ...........    2.25
16 kp- Chicago, Ill...........,_____ __ 2.50

Krutulis (už “V.” pren.)  3.00
Viso įeigų balandžio mėn.......... $660.85

Gegužis, 1923 m.
36 kp- Chicago, Ill___ ____ ___ __  $ 81.90
20 kp- Nashua, N. H................... ;.... 3.00
78 kp- Lawrence, Mass....... ........... 6.50
27 kp- Norwood, Mass.... ................ 11.75
48 kp- Springfield, Ill..................... 64.00
11 kp- Homestead, Pa................    120.00

102 kp- Detroit, Mich.......... ............ 84.00
25 kp- Cleveland, Ohio .................. 205.50
13 kp- Chicago, Ill.......................... 55.50

5 kp. Chicago, Ill..............a...........  39.75
14 kp- Cicero, Ill.  ........................ 74.50
13 kp- Chicago, Ill...................'.... ....  6.00
35 kp- West Pullman, Ill............... 13.50
93 kp- Rochester, N. Y...... ............ 80.00
82 kp- Spring Valley, Ill...... :... ....  14.80
49 kp- Brooklyn, N. Y........ ............  14.25
47 kp- Waukegan, Ill.............. ........  84.60
43 kp- Grand Rapids, Mich...... ....  28.50

J.Zabulionis nario mokešč. 3.50
A. Rubliauskaitčs Paskola 100.00

Viso įeigų gegužės mėn .... ... $1,091.65

Birželis, 1923 m.
79 kp- Detroit, Mich..... .........  $ 31.75
12 kp- New York, N. Y.......... ....  9.50
13 kp- Chicago, Ill...... ..........- ....... 3.00
4 kp- Chicago, Ill...... ..................... 42.00

18 kp- S- Boston, Mass................... 13.75
36 kp- Chicago, Ill...... .......     57.00

g kp- Hartford, Conn...........—...  18.00
47 kp-Waukegan, Ill. .................... 2.00
16 kp- Chicago, Ill........................... 46.75

8 kp- Roseland, Ill___ .-,__________  19.00
4 kp- Chicago, Ill. ........... ....... ...... 8.00

22 kp- Melrose Park, Ill. ......... ?.. 3.50
5 kp- Chicago, Ill. ..............  41.50

27 kp- Norwood, Mass...... .............. 16.00
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13 kp. Chicago, Ill......... ..... ............ 1.25
J. Mickevičius “Vyčio” 
Pren. Liet....... ...............   4.00

Viso jeigu birželio mėn.............  $317.00
Viso įėjo per tris mėnesius $ 2,069.50
Balansas iš kovo mėnesio 

pinigais ...... ....    39.06
Liet. Laisvės Paskolos Bonas 200.00 

Viso .... .............   $2,308.56
—------ x--------

IŠMOKĖJIMAI.
, ----- X-----

Balandis, 1923 m.
Ig. Sakalui algos išmokėta bal. mėn. $150.00
A. Valoniui sugrąžinta dalis pask. 200.00 
K. of L. Press už spaudą ......   56.95
K. of L. Press už “V.” Nr. 6(138) 176.80 
Už štampas į “Vyčio” Nr. 6(138) 9.00
Chicagos Pastos Deposit už “Vytį” 15.00

Viso išmokėta balandžio mėn. $607.75

Gegužis, 1923 m.
Ig. Sakalui algos išmokėta geg. mėn. $180.00
V. Rūkštaliui alga už rugpiutį

1922 ir balandį 1923 m..........  80.00
Stempos del “Vyčio” Nr. 7(139)...  8.00
Stampos del Centro Raštinės .. .... 5.98
K. of L. Press už “V.” Nr. 7(139) 176.80
A. Valoniui sugrąžinta paskolos ... 303.63
Už klišes Jubilėjinio “Vyčio” Nr. 142.85

Viso išmokėta geg. mėn.............  $897.26

Birželis, 1923 m.
Ig. Sakalui algos išmokėta bal. mėn. $150.00
V.Rūkštaliui alga už geg. mėn. 1923 40.00
Pašto ženklai ___ ___-......-......-..... 8.00
Stampos Red---- ......-------- ---- —:...— 5.50
Stampos Centro Raštinei .......   9.00
K. of L. Press už “V.” Nr. 8(140) 196.38

Viso išmokėta birželio mėn...... $408.88
Viso per tris mėnesius išmok. $1,913.89
Liko ižde -------- ---- ----- -......  $ 394.67

Pinigais .......... .......... ........... $194.67
Liet. L. P. Bonais .......     $200.00
Vincas Rūkštalis, Centro Raštininkas.

-------- x--------

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ PRIE LIET. VY
ČIŲ ORGANIZACIJOS IR UŽREGISTRUOTI 

CENTRE PO 10-tojo SEIMO.
----- x-----

Prie 1 kp., Mintello, Mass.
1 Albina Viščiniūtė.

Prie 4 kp., Chicago, Ill.
1(2) Juozapas Giedraitis, 2(3) Adelė Petronis, 

3(4) Ona Rūkšteliūtė.

Prie 5 kp., Chicago, Ill.
1(5) Andrejus Jasinskas, 2(6) Antanas Ka

minskas, 3(7) Alek. Daugirda.

Prie 6 kp., Hartford, Conn.
1(8) Ona Jakaitis, 2(9) Kanstancija Songai- 

liūtė.

Prie 7 kp., Waterbury, Conn
1(10) Vincas Baltrušis, 2(11) Edvardas Danase- 

vičia, 3(12) Edvardas Karbauskas, 4(13) Kastancė 
Katiliūtė, 5(14) Juozas Mažeika, 6(15) Juozas Ma- 
tušaitis, 7(16) Jokūbas Puceta, 8(17) Stasys Valai
tis, 9(18) Kazys Ramanauskas.

Prie 8 kp., Roseland, Ill.
1(19) Pranas Vistar.

Prie 11 kp. Homestead, Pa.
1(20) Ona Janulevičiūtė, 2(21) Stanislovas Ra

gauskas.

Prie 12 kp., New York, N. Y.
1(22) Adomas Cinikas, 2(23) Petras Judickas, 

3(24) Aleksandras Mensevičius.

Prie 13 kp., Chicago, Ill.
1(25) Stasys Mastauskas, 2(26) Marė Merlu- 

naitė.
Prie 14 kp., Cicero, III.

1(27) Marijona Bukauskaitė, 2(28) Kaz. Senavai- 
tis, 3(29) Stasys Bandzinas, 4(30) Barbora Jurgi- 
laitė, 5(31) Petronėlė Ambrozaitė, 6(32) Stanislova 
Jurgilaitė, 7(33) Marcelė Levinskaitė.

Prie 16 kp., Chicago, Ill.
1(34) Gotautaitė, 2(35) Antanina Kraučiūnai- 

tė, 3(36) Juozefa Katauskaitė, 4(37) Jadviga Mali
nauskaitė, (5(38) Antanina Monstavičaitė, 6(39) 
Marcelė Marčioliūniūtė, 7(40). Magdalena Miklošai- 
tė, 8(41) Ona Petrauskaitė, 9(42) Antanina Radze
vičiūtė, 10(43) Katarina Smalinskiūtė, 11(44) Juo
zefa Smolenskiūtė, 12(45) Zofija Šimanaitė, 13(46) 
Stasys Šeinauskas, 15(47) Ona Saunoraitė, 15(48) 
Bronislava Vaišnoraitė, 16(49) Stanislovas Vaišno
ras, 17(50) Petras Vaitekūnas, 18(51) Emelija Vaz- 
noraitė, 19(52) Vincas Vaišnoras, 20(53) Marijona 
Valaitė, 21(54) F. Vaičukauskaitė.

Prie 24 kp., Chicago, Ill.
1(55) Laura Gricius, 2(56) Jonas Kulikauskas, 

3(57) Petronėlė Lapinskaitė, 4(58) Antanas Pel- 
džius.

Prie 25 kp., Cleveland, Ohio.
1(59) Marė Šarkuvienė, 2(60) Juozas Šeštokas.

Prie 35 kp., West Pullman, HI.
1(61) Rozalija Extiniflte, 2(62) Elena Žiogaitė.

Prie 36 kp., Chicago, Ill.
1(63) Marijona Buividaitė, 2(64) Ona Dapkiū- 

tė, 3(65) Paulina Galinskaitė, 4(66) Vincas Jenskė, 
5(67) Vladas Vitkus, 6(68) Antanas Zubris, 7(69) 
Antanas Pilypas.

Prie 43 kp., Grand Rapids, Mich.
1(70) Juozapas Taukus.
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Prie 47 kp., Waukegan, Ill.
1(71) Jonas Docis, 2(72) Antanas Junčius, 

3(73) Stanislovas Kundrotas, 4(74) Jonas Kundro
tas, 5(75) Agota Remeikaitė.

Prie 48 kp., Springfield, Ill.
1(76) Stasė Maširimaitė, 2(77) Veronika Mi- 

kuckiūtė.

Prie 79 kp., Detroit, *Mich.
1(78) Povilas Sukantis, 2(79) Jonas Daumantas, 

3(80) Juozas Juškis, 4(81) Zidorius Nenis, 5(82) P. 
Peslis, 6(83) Stasys Raila, 7(84) Marijona Širvai- 
tienė, 8(85) Juozas Mačionis, 9(86) Juozas Milleris, 
10(87) Juozas Shires, 11(88) Motiejus Valatka, 
12(89) Jonas Nanartonis, 13(90) Juozapas Verikas, 
14(91) J. Rusiliūtė, 15(92) Rožė Stankiūtė, 16(93) 
Jonas- Kasevičia.

Prie 80 kp. St. Louis, Mo.
1(94) Jonas Kranauskas, 2(95) Jonas Jokūbai

tis.

Prie 85 kp., Westville, Ill.
1(96) Ed. Andriulis, 2(97) Vladas Andriulis, 

3(98) Andrius Appanaitis, 4(99) Juozas Franklinas, 
5(100) Marijona Gamuliauskaitė, 6(101) Agota Jo- 
nikaitė, 7(102) Jonas Mendrala, 8(103) Vikis Men- 
sius, 9(104) Marijona Misiūnaitė, 10(105) Jokūbas 
Pasierb, 11(106) Antanas Rakauskas, 12(107) Ju

lė Rigo, 13(108) Adolfas Rimšas, 14(109) Tamošius 
Sungaila, 16(110) Antanas Vilkas.

Prie 90 kp., Harrison, N. J.
1(111) Stanislovas Borušaitis, 2(112) Gendrė 

Daskevičiūtė, 3(113) Antanas Diackas, 4(114) An
tanas Makarauskas.

Prie 92 kp., Niagara Falls, N. Y.
1(115) Agnieška Decker, 2(116) Edvardas 

Lautz, 3(117) Teresa Marchalonis, 4(118) Andrie
jus Urbonas, 5(119) Antanas Varanauskas.

Prie 102 kp., Detroit, Mich. ’
1(120) Antanas Auvilas, 2(121) Vincas Januš

ka, 3(122) Juozas Katchubaitis, 4(123) Jonas Ka- 
pustukas, 5(124) Bronislovas Kelposas, 6(125) Ale
na Lasky, 7(126) Ona Merkevičiūtė, 8(127) Kazi
mieras Magalis, 9(128) Ona Piragienė, 10(129) Juo
zas Slivinskas, 11(130) Julė Snyderiūtė.

Prie 104 kp., Mahanoy City, Pa.
1(131) Antanas Bononis, 2(132) Marijona Bo- 

nonis, 3(133) Vincas Budrevičia, 4(134) Alena Bur- 
neckiūtė, 5(135) Elzbieta Danisevičiūtė, 6(136) Ma
rijona Grinevičiūtė, 7(137) Jonas Kristapavičius, 
8(138) Andrius Liegus, 9(139) Elena Matulevičiūtė, 
10(140) Magdalena Pašukevičiūtė, 11(141) Matilda 
Pašukevičiūtė.

(Bus daugiau).

Jaunimas Lietuvoje.
NUO MŲSŲ KORESPONDENTŲ).

KAIP LIETUVOS MOKSLEIVIAI GINA SAVO 
TĖVYNĘ.

Lazdijai (Seinų apskr.). — Nemanau čia minėti 
tuos moksleivius, kurie žuvo kovose su bermontinin
kais. Jų garbė plačiai po Lietuvą ir net Amerikoj 
nuskambėjo.

Šiais laikais ypatingai pasižymi Dzūkijos — 
Seinų “Žiburio” gimnazijos mokiniai.

Šių metų pradžioje lenkų plėšikų bandos smar
kiausiai pradėjo puldinėti ramius gyventojus. Ne
būdavo dienos, kad kuriame nors miestely, bažnyt
kaimy ar kaime neatsitiktų plėšimi} ir žudynių. 
Žmonių gyvybė kabojo kaip ant plauko. Tai-gi ir 
nebuvo kitokios išeities, kaip tik imtis ginklo. Ir 
štai gimnazijos mokiniai sutaria vienoje rankoje kny
gą, kitoje rankoje šautuvą laikyti. Sunku būtų pa
sakyti, kiek kartų mokiniams su keliais milicininkais 
reikėjo kelioliką mylių važiuoti plėšikų patikti. O 
kiek šaltų, darganuotų naktų drebant tekdavo pra
leisti už miesto stovint sargyboje. Buvo atsitiki
mų, kad tris paras nemiegoję išbuvo. Kai-kurie 
nuėję gimnazijon per pamokas snausdavo. Maty
damas tai gimnazijos direktorius buvo manęs gim
naziją uždaryti. Bet, ačiū Dievui, taip neįvyko. 
Pulko vadas atsiuntė koletą kuopų kareivių. Suži
noję tai lenkai paliovė daryti plėšimus;

Klaipėdos sukilime ir-gi apsireiškė karšta mokiniu. 

meilė. Daugelis pametė mokyklą, apsivilko šaulių 
rūbais, pasiėmė šautuvą ir išvažiavo padėti Klaipė
dos lietuviams numesti šalin prancūzų jungą. Du 
iš jų ir negrįžo atgal gyvi. Tik šaltus jų kūnus 
parvežė ilsėtis ant gimtinės kapų. Kokį širdgėlą ta
da jautė jų motinos, patys, gerb. Vyčiai, galite įsi
vaizdinti.

Amerikos Vyčiai, padėkite Lietuvos jaunimui 
ginti Tėvynę nuo žiaurių priešų — lenkų.

V. K. Vasalas.
------x——-

Mockava (Mariamp. apskr.). — Jaun. Są-gos 
“Pavasaris” kuopa gražiai gyvuoja. Narių turi su- 
virš 100, kurių tarpe ir keli grįžę iš Amerikos. 
Kuopai pradžią davė gimnazistas Krakauskas, kuris 
parvykęs vakacijoms sušaukė būrelį jaunimo ir pa
aiškino organizacijos svarbą.

Kuopa jau daug yra nuveikusi. Pirmiausia su
griovė vieną socialistinę jaunimo kuopą. Tame y- 
patingai pasidarbavo vienas amerikietis. Po to gre
ta savęs suorganizavo ir kitą Pavasario kuopą.

Metines sukaktuves kuopa švenčia rugpiūčio 15 
d. Tą dieną bažnyčioje būna pamaldos, koras gieda 
ir tt.

P,er didesnes šventes ruošia ' vakarus, aiškina 
įvairiu.“? klausimus. Dabar einama prie to, kad įsigi-
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A. Mikelionis ir O. Sadauskaitė.
Nariai L. V. 25 kuopos (Cleveland, Ohio), ku

rie geg. 30 d., š. m., lietuvių Šv. Jurgio bažnyčioje 
kun. V. Vilkutaičio tapo sujungti amžinuoju mote
rystės ryšiu. (Žiūr. koresp. iš Cleveland, Ohio).

jus nuosavą orkestrą. Per vieną susirinkimą na
riai atsižadėjo ir “pragaro skystimėlio.” Visi nariai 
skaito laikraščius “Lietuvą”, “Tėvynės Sargą”, 
“Sargybą”, “Ūkininką”, “Pavasarį”. Be to, mano
ma parsikviesti ir “Vytį”, kurį jaunimas labai mėgs
ta skaityti.

Bendrai ėmus, jaunimas čia yra griežtai prieš- 
socialistinis.

V. K. Vasalas.
--------- x---------

Panevėžys. — Mūsų Pavasarininkų kuopa yra 
veikli. Čia yra Apskričio centras. Turime uoliausį 
Apskričio, draug ir kuopos, pirmininką gerb. kun. 
P. Paškevičių, kuris su dideliu pasišventimu dirba 
kuopos naudai. Narių turime daugiau 400. Turime 
knygynėlį, nors neturtingą knygomis; veikiančius 
kursus ir susidariusią labai gyvą dramos sekciją va
karėliams rengti. O kas svarbiausia, tai Pavasa
rininkų vėliavą jau vargais negalais įsigytą, kurios 
iškilmingas pašventinimas įvyko 27 d. gegužio. 
Visi nariai, papuošę savo jaunas krūtines žaliąja 
rūta ir balta gėlele, su vėliava ėjo į bažnyčią. No
rėta įsigyti savo orkestrą, bet, lėšų stoka. Buvo 
žadėję sušelpti mūs broliai amerikiečiai, bet nieko 
dar nesulaukėme.

Panevėžio Pavasarininke.
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Alvitas. (Vilkaviškio apskrities). — Š. m. ge- . 
gūžės 31 dieną L. K. J. Sąjungos Pavasaris Alvito 
kuopa šventė savo dviejų metų, nuo kuopos įsikū
rimo, sukaktuvių šventę. Bažnyčioje buvo pamal
dos. Per mišias daugumas narių priėjo prie Šv. 
Komunijos. Po mišių gerb. kun. VI. Maslauskas 
pasakė gražų jaunimui pamokslą.

Pamaldoms pasibaigus, visi nariai susirinko sa- 
lėn. Iš čia eita ant kapinyno aplankyti mirusių 
savo giminiečių, pažįstamų ir draugų. Čia kun. V. 
Maslauskas vėl kalbėjo. Po to, pagiedojus ir pasi
meldus, eita atgal ir į Pijaus Ribkevičiaus miškelį 
esantį netoli Alvito.

Miškelyje pasakyta daug eilių, monologų, pra
kalbų ir pastatyta vienaveiksmė komedijėlė “Barz
daskutys”.

Nusifotografavus, viskas su tautiškais žaidimais 
baigta apie 7 vai. vakare.

Reikia pastebėti, kad bažnyčia ir salė gražiai 
buvo išpuoštos vainikais ir gėlėmis. Einant į baž
nyčią koro buvo giedama ir šiaip vaikščiojant gat- 
ve-dainuojama. Nariai vaikščiojo tvarkoje, prie
šaky nešant Sąjungos vėliavą.

Visi išsiskirstė pakeltame ūpe dirbti Dievo ir 
Tėvynės labui.

Kukutis.
--------- X-------- -

Aščiagalių kaimas (Subačiaus valščiaus). — 
Gal mažai kam teko girdėti apie Aščiagalių kaimą, 
nors jis randasi labai puikioj vietoj: veik pusiau 
apsuptas didele giria. Iš antros pusės upė Leteni?. 
Paukščių čiulbėjimas neperstoja. ir dieną ir naktį.

Aščiagalių jaunimas taip-gi pradėjo bruzdėti. 
1922 m. įkurta pradinė mokykla puikiai gyvuoja. 
Ją lanko ir apielinkės kaimų vaikai. Nors neturė
dami tam tilrro buto mokyklai, Aščiagaliečiai dė
kingi yra gavę gabią mokytoją p-lę B. Pimpaitę, 
kurios patarimu įkurta vakariniai kursai suaugu
siems, kuriuos jaunimas noriai lanko. Taip-gi ačiū 
jos triūsui gegužės 21 d. Aščiagalių jaunimas Pauliu
ko klojime surengė pirmą viešą vakarą. Vaidino tri
jų aktų komediją “Trys Mylimos”, “Gamta ir Varg
dienė” ir “Barzdaskutys”. Paskui buvo šokiai ir 
skrajojanti krasa.

Visi vaidilos savo užduotis atliko gerai. Publi
kos susirinko virš dviejų šimtų ir visa buvo paten
kinta, ypač iš senųjų buvo girdėti, jog pirmą sykį 
savo gyvenime mato teatrą.

Teko patirti, jog rengiasi tverti Pavasarininkų 
kuopą. Pagirtinas sumanymas. Reikėtų neatidėlio
jant vykinti.

■ Svečias.
----- x-----

Šilalė. — Jaun. są-gos “Pavasaris” kuopa atro
do lig suvargus, bet veikia: rengia vakarėlius, daro 
susirinkimus. Nors ir retai daromi susirinkimai, 
bet ir į tuos jaunimas neskaitlingai renkasi. Šila
lėje veikėjų-vadų netrūksta, bet deja ir tiems pa
tiems energijos trūksta.

J—tis.
----- x-----

Laukuva. — Antrą dieną Velykų Jaun. są-gos 
“Pavasaris” kuopos buvo susirinkimas. Atvykęs P.
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Gladauskas, V Klasės Telšių gimnazijos mokinys, 
Ateitininkas, skaitė paskaitą, kuria išaiškino svar
biausius šių dienų klausimus. Iš sumanymų verta 
pažymėti tas, kad nutarta organizuoti sporto sek
ciją.

Dieve padėk Laukuviečiams.
J—tis.

----- x-----
Pagramantis (Tauragės apskričio). — Čia 

jaunimas daugumoje degtinėje mirksta. Girdi, 

nesą kas jaunimą vestų doron. Kada tai bu
vusi Jaun. są-gos Pavasario kuopa gerai veikė, bet 
išvažiavus veikėjui P. M., kuopa pakriko. Dabar 
visos knygos knygyno, protokolų knygos guli mo
kyklos užpečkyje. Gaila! Girdėti žymesnius Pagra- 
montininkų kalbant, kaip čia suorganizuoti krikščio
nišką draugiją. Girdi, visi daugiau valstiečiai, nu
sistatę prieš, kurie projektuoja įkurti socialistinės 
jaunimo są-gos kuopą.

J—tis.

Kas Jaunimo Veikiama.
CHICAGO, ILL. — Kasmet Liepos 4 d. Lietu

vos Vyčių Chicagos Apskritys rengia tradicijinį iš
važiavimą, į kurį suvažiuoja daug jaunimo ne tik 
iš Chicagos, bet ir iš apielinkių; suvažiuoja daugybė 
mūsų gerb. dvasiškijos ir šiaip visokios profesijos 
žmonių, kurie linksmoj jaunimo draugijoj smagiai 
praleidžia dieną.

Kaip kitais metais, taip ir šiemet Apskritys 
stropiai rengėsi prie savo metinio-tradicijinio išva
žiavimo. Komisija išvažiavimui rengti buvo norėjusi 
paimti gražią vietą — Lyons, Ill., bet negavo, nes 
kita kokia tai organizacija ankščiau buvo išsiėmus 
leidimą (permitą), dėlto prisėjo imti vietą ten, kur 
ir praeitais metais toks išvažiavimas buvo — Be
verly Hills. Be to, komisija buvo paruošus tai die
dai plačią įvairią programą ir visi tikėjosi, kad šie
metinis Vyčių Ch. Apskr. išvažiavimas visais žvilgs
niais bus gražus ir kiekvieną dalyvaujantį paten
kins. Bet, kaip yra sakoma, “žmogus nori vienaip, 
Dievas duoda kitaip.”

Iš ryto buvo gražu. Dangus giedras, nė debe
sėlio. Tiktai po pietų, kada privažiavo, priplaukė šim
tai gražaus jaunimėlio, daugybė mūsų gerb. dva
siškijos, profesonalų, biznierių, kada išvažiavimas 
prasidėjo eiti į pačias smagumo vėžes, toli 
pietuose pasirodė maži debesėliai ir pasigirdo griaus
tinis. Vos pabaigus “oldtimeriams” su 5 kp. koman
da basebolo rungtynes ir pradėjus 36 su 47 kp. 
žaisti '“eksibišion geimę”, debesis artinosi ir vi
si matė, kad lietus tikrai bus. Dėlto daugelis su
judo ir pradėjo ruoštis namo. Kai-kurios kuopos 
skubotai susėdo, suvalgė atsivežtus pietus ir taip 
pat pasileido namo. Drąsesnieji dar laukė manyda
mi, kad gal tas debesis šonu nueis ir nekliudys 
taip smagaus išvažiavimo. Ant galo pamatę, kad 
debesis ne šonu, bet tiesiog slenka, sujudo ir pasta
rieji: sukrovę valgius į automobilius pasileido gat- 
vekario link. Kurios kuopos buvo “trekais” atva
žiavusios, toms buvo dar pusė bėdos, bet kurios 
gatvekariais atvažiavo, tos liko gerokai “išmaudy
tos.” Gudriausia padarė 16 kuopa. Ji nebėgo nuo 
lietaus. Nuėmę nuo trokų audeklą, pasidarė šėtrą 
ir palindę po ja per visą lietų jie dainavo, koncer- 
tinka griežė. Nustojus lyti visi sausi parvažiavo.

Del netikėto lietaus, šių metų Apskričio tradi- 
cijinis išvažiavimas nepavyko. Įspūdžių jo nesino
ri nei prisiminti. Lietaus Išmaudytas.

CLEVELAND, OHIO. — Birželio. 3 d. Gicevy- 
čiaus farmoje, arti Briksville, O. L. Vyčių 25-ta 
kuopa buvo surengus išvažiavimą naujiems nariams 
pagerbti ir arčiau supažindinti juos su Vyčių vei
kimu ir idealais. Prieš pietus sudainuota Vyčių im- 
nas. Po užkandžio kp. pirm. J. V. Sadauskas pa
sakė trumpą, jausmingą prakalbėlę, kviesdamas taip 
senus, kaip ir jaunus narius vienybėje darbuotis. 
Jam pabaigus, kalbėjo dar vice pirm. P. Bortnikas, 
ragindamas naujus narius gilintis į Vyčių idealus 
ir juos visa širdimi pamylėti. Po pietų, sudainavus 
Lietuvos imną, visi pasileido žaisti.

Apie 5 vai. visą smagumą sudrumstė netikėtai 
užėjęs lietus. Nors paskui vėl dangus pasidarė 
giedras, vienok jau nebuvo taip smagu žaisti, nes 
žemė buvo šlapia.

7-tą vai. susėsta vakarieniauti. Po vakarienės 
nusifotografuota ir visi skirstėsi į namus.

Išvažiavimas buvo gana skaitlingas. Dalyvavo 
suvirš 200 jaunimo.

Geistina, kad'kuopa daugiau surengtų tokių iš
važiavimų, kuriuose jaunimas ne tik linksmai laiką 
praleidžia, bet susiriša tampresniais draugiškumo 
ryšiais.

Susirinkimas. — Birželio 11 d. Lietuvių salėje 
įvyko mėnesinis kuopos susirinkimas, kuriame ap
kalbėta daug svarbių reikalų. Pirmiausia ėjo ra
portai iš Dr-jų Sąryšio, T. F., fondo naši, šelpti ir 
buvusio išvažiavimo. Po tų sekė koro veikimo ap
žvalga. Iš pranešimų pasirodė, kad Vyčių koras 
gerame stovy. Repeticijos būna utarninkų vaka
rais parapijos salėje. Vyčių koras gauna širdingos 
paramos kaip iš gerb. klebono kun. Vilkutaičio, 
taip ir vargonininko Adomaičio. Geistina tik, kad 
visi nariai lankytųsi į repeticijas.

Susirinkimui, daug ūpo pridavė klebono atsilan
kymas, kuris tačiau, del svarbių priežasčių, turėjo 
apleisti salę. Išeidamas pasakė gražią jaunimui pra
kalbėlę. •

Po to sekė pranešimai iš basebolo komandos 
darbuotės. Nors pastarame laike Vyčiai kelias 
rungtynes su svetimtaučiais pralaimėjo, vienok ko- 
siūlyta padaryti lioteriją basebolininkų naudai. Pa- 
manda yra gerame stovy. Po pranešimo buvo pa-
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siūlymas užgintas. Ant Grigaitis pasižadėjo paau
koti liotenjai dovaną 10 dol. vertės, o J. Kuzas 5 
dol. vertės. Abiem aukotojam išreikšta širdinga 
padėka. Šiame susirinkime paaiškėjo, kad randasi 
ir jaunamečių Vyčių, norinčių sudaryti basebolo ko
mandą. Apsvarsčius dalyką, nutarta išrinkti du 
nariu, kaipo organizatorių, j kuriuos pateko J. Bal
trušaitis ir J. Pangonis. Tenka patirti, kad tuodu 
organizatorių jau turi sudarę pilną komandą. Nu
pirkus uniformas ir žaidimui įrankius, greitai pra
dės lošti su svetimtaučių jaunamečių komandomis.

Paskui apkalbėta rengiamas piknikas liepos 4 
d. Walter Grove (darže) ir išrinkta darbininkai. 
Pradėta jau daryti planai rudenio darbuotei. Be to, 
liepos pabaigoje nutarta surengti dar vieną šeimi- 
nišką išvažiavimą.

Ant galo perskaityta laiškas iš Centro, kuria
me pranešta, kiek per vajų mūsų kuopa gavo nau
jų narių. _ Jjj ., ^31

Vestuvės. — Gegužio 30 d. Šv. Jurgio bažnyčio
je kun. Vilkutaitis moterystės ryšiu surišo Aleką 
Mikelionj su Marijona Sadauskaite. Abu priklau
so prie kuopos. Jaunoji dar nesenai atvykusi iš 
Lietuvos, dėlto neturėjo progos daug pasidarbuoti. 
Jaunasis-gi jau senas laikas kaip priklauso prie 
Vyčių ir nemažai yra pasidarbavęs.

Vestuvės buvo gražios. Visa kuopa buvo užpra
šyta dalyvauti.

4 vai. koras susirinko parapijos salėn. Iš čia 
-visi traukė į vestuves. Per pietus buvo programėlis. 
Sudainuota Lietuvos imnas ir keletas tautinių dai
nelių. Koro vardu kalbėjo J. Šeštokas. Jam pabaigus 
kalbą O. Rūkštaliūtė koro vardu įteikė jauniesiem 
bukietą gėlių. Kuopos vardu kalbėjo V. Sadauskas. 
Po kalbos nuo kuopos įteikta dovanų — gražus laik
rodis.

M. V. A. Koresp.
----- x-----

DETROIT, MICH. — Iš Lietuvos Vyčių 79-tos 
kp. darbuotės. — Lietuvos Vyčių naujų narių vajus 
davė neblogas pasekmes. Jis būtų dar geriau pa
vykęs, jei būtų buvęs ankščiau paskelbtas ir daugiau 
įdėta agitacijos.

L. Vyčių 79 kp. nesivarė prie Centro dovanų 
laimėjimo. Dar prieš C. paskelbtą vajų mūsų kuopa 
buvo nutarusi tokį vajų daryti, kuris ir pavyko. 
Naujų narių prisirašė virš 30. Būtume ir daugiau 
prirašę, jei tam darbui nebūtų trukdę kiti darbai. 
Už tad mūsų kuopa darbo nenutraukė. Kiekvieną 
susirinkimą prirašo po keletą naujų narių. Energin
gi kp. jaunuoliai bei jaunuolės sako: “Mes neturime 
paliauti varę tą darbą pirmyn. Visur ir visados tu
rime agituoti, kad mūsų kuopa nuolatos augtų ir 
stiprėtų.” Tokie narių pasirįžimai, be abejo, atneš 
vaisių, nes lig šiol ką kuopa pasirįžo nuveikti, nei 
viename darbe nesustojo nepasiekus galo.

Pusmetinis susirinkimas. — Liepos 2 d. įvyko 
pusmetinis kuopos susirinkimas, kuris buvo itin 
skaitlingas ir rimtas. Pirm. A. J. Petkui atidarius 
susirinkimą, dvasios vadas gerb. kun. J. Čižauskas 
sukalbėjo maldelę. Po to sekė raportai. Iš Federa
cijos skyriaus pranešta, kad yra prisiųsta Loterijos 
knygutės moksleivių naudai. Nutarta kuodaugiau- 
sia jų išparduoti. Pirm. A. Petkus paragino na

rius, kad nepamirštų ir sporto sekcijos knygučių ir 
sparčiau rinktų dešimtukus. Išrinkta komisija, kad 
pagamintų naujų Seimui įnešimų. Rinkimas atstovo 
atidėtas kitam susirinkimui. Išrinkta darbininkai 
del pikniko.

Kadangi mūsų kuopoje yra paprotys rinkti val
dybą pusei metų, tad šiame susirinkime nauja valdy
ba užėmė savo vietas. Baigdamas savo pareigas 
pirm. A. Petkus pasakė gražią prakalbėlę, po kurios 
pakvietė naują valdybą pradėti darbą. Nauja val
dyba susideda iš šių asmenų: pirm. — J. Jankeliū
nas, vice pirm. — A. Mitukas, prot. rašt. — Dau- 
noriūtė, fin. rašt. — O. Daunoriūtė, ižd. — K. Dau
nys, iždo glob. — O. Šnairiūtė, O. Velioniškiūtė, 
tvarkdariai — J. Dambrava ir K. Gurauskas.

Užėmus naujai valdybai vietas, pirm. J. Janke
liūnas jausmingais žodžiais prabilo į narius, kvies
damas visus bendromis jėgomis darbuotis Organiza
cijos gerovei, ypač susirinkimuose sekti kas svarsto
ma ir balsavimai kad būtų kuopos naudai.

Pasižymėjęs veikėjas K. Abyšala ir-gi pabėrė 
visiems gražių žodžių, o baigdamas dėkojo senai 
valdybai už pasidarbavimą, o naujai linkėjo kad taip 
pat sėkmingai darbuotųsi.

Šiame susirinkime dalyvavo svetys Vytis P. 
Bortnikas iš Cleveland, O., kuris perdavė mūsų 
kuopai pasveikinimą nuo L. Vyčių 25-tos kuopos ir 
linkėjo vienybėje darbuotis Vyčių labui. Pasveiki
nimas priimtas gausiu delnų plojimu.

Po susirinkimo gražiai pažaista, pasilinksminta.
M—s.

NORWOOD, MASS. — Paskelbus Centrui naujų 
narių vajų, ir Liet. Vyčių 27 kp. išgirdo jos balsą. 
Tai buvo balsas, kviečiantis visą lietuvių jaunimą 
spiesti prie Vyčių vėliavos. Tuo tikslu geg. 2. d. 
Liet. Vyčių 27 kp. surengė prakalbas. Kalbėti buvo 
pakviestas kun. Pr. M. Juras iš Lawrence, Mass., 
didis jaunimo mylėtojas ir buvęs Liet. Vyčių Centro 
pirmininkas. Gerai susipažinęs su jaunimo reikalais 
ir idealais nuosekliai aiškino naudą organizuoto jau
nimo. Jo kalba buvo interestinga ir visi, kurie bu
vo atėję paklausyti liko patenkinti. Gaila tik, kad 
mažai jaunimo teatsilankė. Per šias prakalbas lai
mėjome dešimts naujų narių. Su laiku tikimės pri
kalbinti ir daugiau jaunimo, kurio čia yra gan gra
žus būrelis. Sutraukus visus vienan būrin daugiau 
galėsime nuveikti kilnių darbų.

Gegužės mėnesyje buvo gautas laiškas nuo Cen
tro Atletų Merginų Sekcijos Centro Raštininkės 
p-lės Justinos Karpiūtės su paraginimu organizuoti 
merginti sporto skyrių. Apsvarščius tą kuopos su
sirinkime nutarta nupirkti “basketball” ir tverti ra
telį. Į komisiją išrinkta: Anelė Kcršiūtė ir Apol. 
K. Stašaičiūtė. Suorganizavus visas prie Vyčių 
priklausančias mergaites bus galima pradėti žais
ti “volleyball, handball”, ir tt., o vėliau bus organi
zuojamas ir “basket ball” ratelis, kuris galės sto
ti į rungtynes su kitų kuopų tokiais rateliais.

Birželio 10 dieną kp. ir Mot. Są-gos 36 kp. su
rengė bendrą išvažiavimą ant kranto New Pond. 
Žmonių suvažiavo gražus būrelis. Vieni linksmai 
šnekučiavosi, kiti žaidė, treti plaukiojo laiveliais.

Stella Maris.
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DETROIT, MICH. (West Side). — Užėjus di
deliems vasaros karščiams sustojo visas kolionijos 
veikimas. Vyčiai ir-gi, rodos, nieko neveikia, nes 
nieko spaudoje nerašoma.

Visas veik mūsų kolionijos jaunimas yra su
organizuotas į Vyčių 102-rą kuopą ir myli ją. Per 
vajų daugiausia darbavos gerb. mūsų klebonas, kun. 
Ig. Boreišis, kuopos rast. J. Bartkus, K. Piragis, K. 
Mišeikis ir kiti. J. Bartkus yra visa širdimi atsi
davęs Organizacijai. Tai įžymiausias mūsų kolio
nijos veikėjas. Tikimės, kad ir ateity jis nemažiau 
darbuosis.

Gržtant prie vajaus, reikia pasakyti, kad tas 
vajus būtų geriau pavykęs, jeig i Centro Valdyba 
būtų reguleriai leidžiusi organą ir daugiau agita
vus. Sunku yra kuopoms augti, stiprėti, kuomet 
nėra pildomi pažadėjimai, nereguleriai leidžiamas 
organas, kuris priduoda nariams naujų jėgų ir dva
sios. Daugelis naujų narių skundžiasi, sakydami: 
“Jau du, trys mėnesiai kaip priklausau prie Orga- 
nizacijos, o dar neteko matyti taip brangaus, o ža
dėto net du syk mėnesy einančio “Vyčio”. Toks 
apsireiškimas atima energiją ir daug narių atšaldo 
nuo Organizacijos. Taip neturėtų būti.

Liepos 1 d. West Warren Ewergreen parke 
kuopa buvo surengus pikniką. Diena buvo graži. 
Žmonių prijaučiančių jaunimui suvažiavo daug. Šio 
pikniko įrengimu daug pasidarbavo M. Andrileniūtė, 
K. Bansevičiūtė, J. Kilikauskas, J. Bartkus, K. Pi
ragis, P. Šimkus, F. Jarmokas, I. Augštuolis, Stan
kus ir kiti.

Linksma yra kuopai gavus tokių darbščių narių, 
kaip J. Jursevičius, kuris nesenai prisirašęs dar
buojasi prie kiekvieno surengto vakaro. Šiame pik
nike ir-gi nemažai darbavos. Šis kuopos piknikas 
kuogražiausia pavyko. Pelno liko apie 200 dol.

Neužilgo kuopa žada surengti savybės išvažia
vimą.

Beje, šiame piknike dalyvavo svečias net iš Cle- 
velando, O.—P.Bortnikas. Gaila tik, kad trumpai vie
šėjo.

Balandis.

----- x-----
SPRING VALLEY, ILL. Bendroji Vyčių 28-tos 

kp. veikimo apžvalga. Mūsų kolionija maža, tad ir 
per vajų nedaug ką buvo galima nuveikti. Bet vis
gi tame tarpe prie kuopos prisidėjo 8 nariai, bū
tent: p-lės L. Pulkaitė, E. Šarkaitė ir iš jauname- 
čių persikėlė A. Stulčaitė ir Jieva Dapkaitė, kun. 
kleb. L. A. Vaitys, V. Yomuntas, F. Kvedas ir A. 
Paužas.

Pavasary per Velykas buvo surengtas vakaras 
kp. naudai, apie kurį niekur spaudoje netekė paste- 
ti. Vakaras visais žvilgsniais pasisekė. Paskolin
ta L. V. spaustuvei 50 dol. ir nupirkta gramofonas į 
Vyčių kambarį. Vasarą rengiama išvažiavimėliai 
ir t. t.

Birželio 24 d. buvo kp. piknikas, kuris davė 
nemažai naudos. Įrengimu pikniko be komisijos 
ypač darbavosi E. Rumšaitė.

Koresp.

Įvairios žinios.
— Vyriausiu Lietuvos kariuomenės vadu vėl pa

skirtas gen. Žukauskas.
— Kinematografijos fabrikas. Kaune įsikūrė ki

nematografijos fabrikas “Vita.” (“R. B.”).
— Lietuvos studentų draugija šią vasarą žada 

surengti ekskursiją Latvijon. (“R. B.”).
— Lietuvos Jūrininkų Sąjunga gauna daug laiš

kų nuo asmenų, norinčių pastoti jūrininkų mokyklon. 
(“R. B.”).

— Latvių jaunimo sąjunga birželio 13 d. buvo 
surengus ekskursiją Suomijon. Dalyvavo 120 žmo
nių. (“R. B.”).

— Rygos jaunimo ekskursija Kaunan. — Bir
želio 23 d. Lietuvių Katalikų Draugija “Šviesa” bu
vo surengusi ekskursiją Kaunan. Sekamą dieną 
Šaulių teatre surengė spektaklį, kuriame atvaidinta 
vieno veiksmo komedija “Be piršlių piršlybos.” 
“Šviesos” koras padainavo keletą dainų.

— Lietuvis išrado naują orlaivį. — Tas orlaivis 
skiriasi nuo visų kitų orlaivių trimis skirtingomis y- 
patybėmis: 1) labai lengvutis, kurį alkūnas reikalui 
ištikus, gali pats be kitų pagelbos persigabenti į Įeitą 
vietą; 2) labai patogus paslėpti kad ir nedideliame' 
griovyje, arba krūmuose; 3) skrendant oru viešpa
tauja tyla, per 40 metrų jokio ūžimo negirdėti ir 
labai lengvai vairuojamas. Visa kita išradėjas laiko 
paslaptyje.

(“L—va”).
— Naujo Lietuvos Ministerių Kabineto sąstatas 

yra toks: Ministeris pirm, ir Užsienio Reikalų mi- 
nisteris — E. Galvanauskas; Žemės ir Ūkio — kun. 
M. Krupavičius; Susisiekimo — T. Naruševičius; 
Teisingumo — Tumėnas; Vidaus Reikalų — Zal-’ 
kauskas; Krašto Apsaugos — Sližys; Finansų, Pre
kybos ir Pramonės — Petrulis; Žydų reikalų — 
Rosenbaumas. Vėliaus pranešta, kad Švietimo mi- 
nisteriu paskirtas Dr. Bistras. (L. I. B.).

Lenkų cenzūra Vilniuje išcenzūravus Lietuvos 
imną (Lietuva, Tėvyne mūsų) padarė pastabą, kad 
jo visai neleidžiama giedoti. (“L. B.”).

— Joninės. Rambyno kalne, senovės šventovė
je, kas met Mažosios Lietuvos jaunimo organizaci
jos rengia Jonines. Šiemet jos įvyko birželio .23 ir 
24 dd. Dalyvavo jaunimo iš Didž. Lietuvos ir" Til
žės. (“R. B.”).

— Mokytojui P. Arminui (Trupinėliui) paminė
ti. Šiemet rugsėjo mėnesy sukanka 70 metų nuo 
gimimo mokytojo Petro Armino (Trupinėlio), vieno 
iš pirmųjįt Lietuvos Aušrininkų. Norėdama Lietu
vos visuomenę daugiau supažindinti su šiuo Lietu
vos patriotu, “Lietuvos Mokyklos” redakcija pasi- 
rįžo rugsėjo mėnesy išleisti P. Armino atminimui 
sąsiuvinį. Raštus apie Arminą, kurie jį pažinojo rei
kia siųsti šiuo adresu: Kaunas, Lukšio g-vė Nr. 11, 
“Lietuvos Mokyklos” Redakcijai.

(“Laisvė”).
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Juokai ir
PONAS IR KAIMIETIS.

S 319

Satyra.
JONAS IR MARĖ.

Pas tūlą poną atėjo kaimietis atsiunti 
mokesčio. Ponas norėdamas pagązdinti kai
mietį paėmė šautuvą ir atstatęs į kaimietį 
sušuko:

— Gulkis kniūpščias ant grindų ir plauk, 
lig vandeny būtum! Kitaip nušausiu neati- 
davęs mokesčio.

Kaimietis atsigulė ir visomis keturiomis 
pradėjo kasties.

— Kelkis, gana jau, — po valandėles 
atsiliepė ponas.

Atsikėlęs kaimietis paprašė pone paro
dyti šautuvą, ar tikrai jis buvo užtaisytas. 
Ponas nesipriešino. Paėmęs šautuvą kai
mietis ir įsitikrinęs, kad tikrai užtaisytas, 
atstatė į poną ir sušuko:

— Gulkis dabar ponas ir daryk taip, 
-kaip aš dariau. Kitaip nei nepasijudinsi!

Bijodamas, kad nenušautų, ponas bimt 
ant grindų ir visomis keturiomis ėmė kas
ties.

— Dabar, kvaily, pasinerk! — sušuko 
kaimietis.

— Kaip aš galiu pasinerti?
— Tai šausiu!
— Dovanok man, dovanok! Dvigubai 

atiduosiu tiek, kiek esu kaltas.
Kaimietis nuleido šautuvą. Atsikėlęs 

ponas išsiėmė piniginę ir duodamas kaimie
čiui dvigubai tiek, kiek buvo kaltas, tarė.

— Jūs, kaimiečiai, esate protingesni už 
mus, ponus. Ačiū už pamoką. Kitą kartą 
žinosiu, kad su kaimiečiais negalima tokių 
juokų krėsti.

I. S.
--------X--------

TĖVAS IR SŪNUS.I B t_ — . ,kl...
Bara tėvas sūnų, kad ilgai nesikelia is 

lovos. Norėdamas paraginti prie anksty- 
besnio kėlimosi, dadėjo šį faktą, kad tūlas 
anksti atsikėlęs rado maišą aukso.

— Bet tas, kuris pametė tą maišą, turė
jo dar ankščiau atsikelti, — atsakė sūnus.

Temo, temo sutamsėjo, :
Vakarėlis jau atėjo.
Senus, jaunus suramina,
Liuoso laiko pagamina. ■ ; •
Stovi Marė ant takelio, 
Laukia ateinant Jonelio.
Laukia, laukia ir vis dairos, 
O veide jos ūpas mainos: 
Tai užrausta, nekantrauja, 
Tai nubalsta, tai dūsauja. 
Mat Jonelis, kur žadėjo 

Su Barbute jau nuėjo.
Marė viena pasiliko

Ir ant Jono basiai piko.
Dar į tiesę ir į kairę
Ji, supykus, apsidairė,
Pasipurtė, sukrutėjo
Ir burnot ant jo pradėjo.

Marė duobes išstovėjo,
Bet Jonelis neb’atėjo.
Savo žodžio neišlaikė, 
Kitas mintis galva vaikė.
Jonas Barbę palydėjo
(Nes aną labiau mylėjo), .
O Mariutė nesulaukė,
Viena pikta namo traukė.

J. V. Kovas.

VILNIUJE.

Nuskurę ir išbadėję lenkų kareiviai Vil
niuje, nusitaikę kada niekas nemato, susi
stabdė praeinantį žmogų ir atėmė pinigus ir 
laikrodėlį.

Patėmijęs kokiam pulkui priklauso tie 
kareiviai, žmogelis nuėjo pasiskųsti to pul
ko karininkui.

— Kokius drabužius turėjai ant savęs, 
kada kareiviai buvo tave užpuolę? — pa
klausė proše-panas.

— Tokius, kokiuose ir dabar esu.
— Tai ne mano pulko buvo kareiviai, — 

atsakė proše-panas. — Maniškiai būtų ne tik 
atėmę pinigus ir laikrodėlį, bet nuvilkę ir nu- 
avę. Paleidę visai nuogą.
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Telephone Lefayette 6298

KALENDORIAI 
—1924 Metams

§ LIETUVOS VYČIŲ SPAUSTUVĖ SPAUDINA GRAŽIAUSIUS 
SIENINIUS KALENDORIUS UŽ LABAI PRIEINAMĄ KAINĄ. 
VYČIAI BIZNIERIAI NEPRALEISKITE PROGOS. DABAR 
LAIKAS UŽSISAKYTI KALENDORIŲ 1924 METAMS.

§ PAS MUS GALIMA GAUTI ĮVAIRIŲ KALENDORIŲ: DVYLI
KOS LAPŲ IR SU GRAŽIAUSIAIS ĮVAIRIAIS PAVEIKSLAIS.

§ PRIIMAME UŽSAKYMUS. IŠ ĮVAIRIŲ MIESTŲ IR PADARĘ 
DARBĄ PASIUNČIAME PAŠTA AR EXPRESU.

§ DEL KAINŲ, KLAUSKITE LAIŠKU.
ADRESUOKITE:

4736 South Wood Street, Chicago, IIL

Kas dar neskaitėte žurnalo “Meilė”, tai šiandien užsisakykite. 
“Meilė” yra mylima kiekvieno kataliko mylinčio Dievą, Bažnyčią, 
Artimą ir Tėvynę. Už tai reiktų “Meilę” užprenumeruoti savo gi
minėms Lietuvoj.

“Meilės” prenumeratos kaina 1923 m. tik $1.25. Taigi “Meilę” 
galima už $1.25 išsirašyti ant metų Amerikoj ir už $1.25 išrašyti 
savo giminėms Lietuvon.

“Meilės” adresas:

301 State Street, Du Bois, Pa
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